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Avant-propos

En application de la loi de programmation pourilke\et la cohésion urbaine du 21 février 2014, noavelle carte de
la géographie prioritaire de la politique de ldeviést entrée en vigueur le ler janvier 2015. Lestegrs prioritaires de
la politique de la ville, identifiés par le décreét2014-1750 du 30 décembre 2014, se sont sulstingi aux zones
urbaines sensibles (Zus) et aux quartiers en dowmtb@&in de cohésion sociale (Cucs). Ces quaniBesitaires sont
des quartiers situés en territoire urbain et céraets par un nombre minimal d’habitants et untémdéveloppement
économique et social apprécié par un critére demees habitants. Les départements du Nord etshd@& Calais
comptent, sur leur territoire, 155 quartiers ptaires (91 dans le Nord et 64 dans le Pas-de-Caégsa)tis sur plus de
140 communes.

Cet Atlas de la nouvelle géographie prioritairejiséadans le cadre d’'un partenariat entre la doratgionale de la
jeunesse, des sports et de la cohésion sociake ditdction régionale de I'lnsee, a pour vocaticmccompagner
'ensemble des institutions publiques compétentessda mise en ceuvre de leurs actions d’accompagriest de
requalification des quartiers de la politique devilde. A cette fin, I'ouvrage vise & établir un €tdes lieux de la
situation économique, sociale, urbaine de chaqaetigy, en contextualisant la situation de chaguetbire au sein de
I'agglomération qui I'englobe.

Les deux premiers chapitres, introductifs, dressarfiortrait des quartiers prioritaires du Nord-BasCalais et de ses
habitants. lls présentent les principales caratigties des habitants des quartiers prioritairda dégion en montrant
leurs spécificités par rapport aux habitants deseaiguartiers prioritaires & I'échelle nationategis également par
rapport aux autres habitants des départements dd &todu Pas-de-Calais. Le diagnostic repose serrpise en
perspective des quartiers selon plusieurs thérmegigtevenus, caractéristiques sociologiques gepalation, activité
de la population résidente, chdmage, statut d’citop des logements...

Le troisieme chapitre met en évidence les prinepabécificités des différents quartiers de latipoke de la ville du
Nord et du Pas-de-Calais, dans une lecture traraseezs multi-thématique. Pour aider & mieux apprdbeles cibles
d’action selon les quartiers, ce chapitre propeserdgroupements de quartiers prioritaires enmefits-types.

Enfin, la derniere partie du document est constitie fiches territoriales, établies a I'échelle@iobmmunale qui est
le territoire de contractualisation de la politigde la ville. Chaque fiche propose un état desxligétaillé de la
situation économique, sociale, urbaine des diffisrgnartiers de la politique de la ville.

Fondé sur des données statistiques et une cartogriape, I'Atlas apporte un socle d'indicateurs ame d'aider les
acteurs dans la conception de projets adéquatanst lé suivi, a moyen terme, des évolutions destigum de la
politique de la ville.
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Vue d’ensemble

La nouvelle géographie prioritaire, portée pawolgpbur la ville et la cohésion urbaine de 2014ualise et recentre la
politique de la ville au bénéfice des territoires plus en difficulté. Prés de 1 300 quartiers siésbrmais concernés
par la politique de la ville en France métropofitgidont 155 dans les départements du Nord et shal€*&alais. Ces
155 quartiers concentrent en 2011 pres de 520 &Biaimts, contre 4 825 140 habitants pour les guartle France
métropolitaine. Ainsi, 10,8 % de la population erog@phie prioritaire de France métropolitaine réstddans un
quartier du Nord ou du Pas-de-Calais ('ensembldede population ne représentant que 6,4 % de [aulpton
métropolitaine). Le poids de la population relevdatia politique de la ville est donc logiquemeloispglevé : 13,0 %
contre 7,7 % en France métropolitaine.

L'une des principales caractéristiques des quarpeioritaires est la relative jeunesse de la paimn. Au sein des
155 quartiers du Nord et du Pas-de-Calais, on cemprés de 47 personnes de 60 ans ou plus pouret86nmes de
moins de 18 ans ; a I'échelle de 'ensemble deg départements, ce ratio est de 84 séniors poufeld@s.

Les ressources financieres des habitants des epsaprioritaires du Nord et du Pas-de-Calais sa@itement
inférieures a celles de leurs homologues de Framégopolitaine. Ainsi, la moitié d'entre eux résitdatans un
ménage déclarant moins de 8 900 euros par an €n @@lrevenu fiscal médian par unité de consommagsd plus
élevé pour les quartiers de France métropolita@&00 euros, soit 700 euros de plus. Prise damselessemble, les
départements du Nord et du Pas-de-Calais sont émxes en retrait par rapport a la situation métitgneé :

16 800 euros contre 19 200 euros. En corollairepde de faibles revenus est plus importante deasquartiers
prioritaires et les inégalités sont globalemens gtégnantes.

La pauvreté ne se résume toutefois pas a cesaspdsts monétaires. Dans la lignée du rapport 3tigén-Fitoussi,
il est nécessaire d'aborder la pauvreté et la vabité sous un angle fondamentalement multidirmmel, en

prenant par exemple en compte l'insertion sur lech@du travail ou encore les conditions de logeéntem outre, il

peut étre utile de se focaliser sur certaines @bjoms souvent plus précaires, comme les famillesaparentales ou
les allocataires Caf particulierement dépendarggpdestations et minima sociaux.

Comme en France métropolitaine, les habitants destigrs de la politique de la ville du Nord et Bas-de-Calais
cumulent ces multiples facteurs de vulnérabiligr. €&emple, 30 % de la population active est amey® au sein des
quartiers prioritaires, soit deux fois plus que mpdansemble de la population. De méme, 20 % desqoeres

appartiennent a une famille monoparentale, congé&bldans I'ensemble de la population. Plus globalgm
'ensemble des indicateurs socioéconomiques apgsanati nettement plus défavorables : une propopios élevée

d’actifs en emploi sans dipldme, de chémeurs deguendurée, de locataires vivant dans un logemecialso
d’allocataires Caf fortement dépendants des prestatet minima sociaux ou encore d'étrangers pranerde

I'extérieur de I'Union européenne.

Cette analyse globale a I'échelle des 155 quartierBlord et du Pas-de-Calais masque une fortedugigéité entre
les territoires. Cette hétérogénéité s’observe atbentre les différents établissements publicscdepération
intercommunale (EPCI), échelons de référence pawsignature des contrats de ville relatifs a cgiegraphie
prioritaire. Par exemple, alors que prés d'un qderta population de la communauté d’agglomératiem.ens-Hénin
réside dans un quartier prioritaire, cette proparti’est que de 7 % pour la communauté d'agglonuérate Saint-
Omer.

Plus finement encore, la situation propre a chamusatier varie considérablement. Ainsi, alors québées quartiers
comportent moins de 2 000 habitants, deux d'ents& eont nettement plus peuplés: celui du « Quartier
intercommunal Blanc Seau — Croix Bas Saint-Pierdg Roubaix, Tourcoing, Wattrelos et Croix, avecspde

70 000 habitants, et celui du « Secteur Sud » la, lHaches-Thumesnil, Loos, Lezennes et Wattig@esc un peu
plus de 45 000 habitants. De méme, le revenu fiséalian par unité de consommation varie considémaie En
particulier, dans certains quartiers, la pauvreténdtaire est exacerbée. La moitié des personnestagmp a un
ménage déclarant moins de 7 000 euros par an darsde « Provinces Francgaises », « Long Prés —-dRrBaradis »

et « Pont de Pierre » localisés dans la commurdiagglomération de Maubeuge Val de Sambre, « Les &t

« Résidence Gayant» dans celle du Douaisis, ourencelui de « Beau Marais » dans la communauté
d'agglomération du Calaisis et de « Saint-Exupékgen Blum » dans celle de Saint-Omer.

Toutefois, ces quartiers peuvent étre regroup&epnprofils types relativement homogenes.

Un premier profil regroupe 19 quartiers concent@tit% de la population en géographie prioritaires habitants de
ces (quartiers sont généralement caractérisés par releenus plus élevés et par de moindres diffisulté
socioéconomiques. En particulier, la part de ldoedaest significativement plus faible que dansrajorité des
quartiers des autres profils. En outre, la partadgifs au chémage et la proportion de chdmeursnigue durée sont
généralement plus faibles. La population résidansdces quartiers est disséminée dans de nombRiTix E
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Le deuxiéme profil, regroupant 11 quartiers et %, de la population en géographie prioritaire, esvattage
caractérisée par une population plus agée que defleautres profils et par une moindre mobilitédetttielle des
ménages. En outre, les revenus sont globalemestmphortants qu'en moyenne sur I'ensemble des igusaudu Nord
et du Pas-de-Calais. La population résidant dassjoartiers est notamment présente dans la pattideel’ancien
corridor minier.

Un troisieme profil, qui regroupe 52 quartiers repréant 22,2 % de la population des quartiersitaigs, est avant
tout caractérisée par I'importance du chdmage dgue durée. Les revenus sont souvent plus élevéa moyenne
mais restent globalement plus faibles que ceuxddes profils précédents. La population résidantsdzes quartiers

est surreprésentée le long de l'ancien corridor igminnotamment dans son versant ouest: communautés
d’agglomération de Béthune-Bruay Noeux et enviroteelens-Liévin.

Les 11 quartiers formant le quatriéme profil, coricent 3,7 % de la population en géographie peost se
distinguent essentiellement par une plus forte télésidentielle des ménages et par une moindnegotion d’actifs
en emploi sans dipldme. Les revenus restent gloteie plus élevés qu'en moyenne et les autres ialica
socioéconomiques sont relativement plus favoralslese en particulier un chémage souvent inférielar @oyenne.
La population résidant dans ces quartiers est méisentée dans les EPCI de petite taille ne comauogu’un seul
quartier prioritaire telles les communautés de comes du Pays d’Aire, d’Artois-Lys ou du Pays de Mdrma

Un cinquiéme profil, qui regroupe 37 quartiers repréant un peu moins de la moitié de la populadies quartiers
prioritaires, est avant tout caractérisée par wnte foroportion de locataires résidant dans unnwgg social. A la
différence des profils précédents, les revenus aseez souvent plus faibles qu’en moyenne. La ptipul est
globalement plus jeune avec une proportion sousepérieure de familles monoparentales et d'étrangeginaires
de I'extérieur de I'Union européenne, deux sousHiEions généralement surreprésentées au sein rdulquatif

social. La population résidant dans ces quartistpesente dans de nombreux EPCI, en particalitorig d'un axe
reliant la Métropole Européenne de Lille a la comauté urbaine de Dunkerque en passant par la coeut@ide
communes de Flandre intérieure.

Le sixieme profil comporte 11 quartiers concenttamipeu plus de 6 % de la population en géogragpioeitaire. Les
revenus sont nettement plus faibles que ceux d##spprécédents et les inégalités bien plus maguBu point de
vue des formes de pauvreté, c’est surtout I'impmeadu chdmage de longue durée qui caractérisguadiers
relevant de ce profil. Dans une moindre mesure, r@pgtion de familles monoparentales est égalenpun
importante. La population résidant dans ces quartest surreprésentée dans quelques EPCI: comidudau
communes du Sud Avesnois, communauté urbaine dAetacommunauté d’agglomération de Cambrai. C'est
également le cas dans la communauté d’agglomérdtid@alaisis.

Les 12 quartiers formant le dernier profil regraup8,3 % de la population en géographie prioritaes quartiers
prioritaires sont dans une situation particulieratdéfavorable. Les revenus de leurs habitants tséstfaibles. La
population cumule de multiples difficultés sociodomiques : la notion de pauvreté multidimensiomnellend ici
tout son sens. Le chdmage est bien plus élevé aenterritoires, de méme que sa composante dedahgnée. En
corollaire, la part des actifs en emploi sans dibest également importante. Les familles monopales et les
étrangers originaires de I'extérieur de I'Union @pfenne sont davantage représentés. Enfin, du geinue du
logement, aussi bien la part de locataires quedpgstion de ceux résidant en logement social parg élevées. La
population résidant dans ces quartiers est sustauieprésentée dans trois communautés d'agglomeératelles de
Boulogne-sur-Mer, de Calais et de Saint-Omer. Gdgstliement le cas, dans une moindre mesure, deviengnauté
d’agglomération de Maubeuge Val de Sambre et de delDouaisis.

Parmi les 155 quartiers prioritaires, cing quastiercceur de cible » ont été identifiés a la suite Gbmité
interministériel égalité citoyenneté du 6 mars 2@braison de leurs difficultés sociales, éconamsg urbanistiques
ou de sécurité particulierement prégnantes. Cerigrgaprioritaires concentrent les interventionsblues au titre
des zones de sécurité prioritaires (ZSP), des ugs#aducation prioritaire (REP et REP+) et deggtsonationaux ou
régionaux de I'ANRU. Il s'agit des quartiers : « Paoliet Pierre » a Maubeuge ; « secteur Sud » a Likehés-
Thumesnil, Loos, Lezennes et Wattignies ; « Quaritiéercommunal Blanc Seau — Croix Bas Saint-Pier@

Roubaix, Tourcoing, Wattrelos et Croix; «La Boogge » a Tourcoing ; « Chemin Vert — Beaurepaire —
Malborough » a Boulogne-sur-Mer et Saint-Martin-Bamne.
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Les quartiers prioritaires du Nord et du Pas-de-Calais :
des espaces moins peuplés et moins riches que les
quartiers de France métropolitaine

la cohésion urbaine de 2014. Ces quartiers abritent plus de 520 000 habitants, soit 13 % de la population de ces deux

départements. Le Nord et le Pas-de-Calais figurent ainsi parmi les territoires métropolitains les plus concernés par la politique de
la ville : ils concentrent 10,8 % de la population nationale en quartiers prioritaires alors qu'ils ne représentent que 6,4 % de 'ensemble de
la population métropolitaine. Dans ces deux départements, les quartiers sont, en moyenne, moins peuplés que les autres quartiers
prioritaires de France métropolitaine et leurs habitants disposent de revenus plus faibles.

L es départements du Nord et du Pas-de-Calais accueillent 155 quartiers de la politique de ville, définis suite a la loi pour la ville et

La loi pour la ville et la cohésion urbaine de 2@tdpose une nouvelle délimitation de la géographieritaire pour
la politique de la ville et se concentre sur lestteéres les plus en difficulté. Dans les départeteelu Nord et du Pas-
de-Calais, 155 quartiers relévent désormais de élagrgphie prioritaire (contre 73 zones urbainessiblrs et
212 quartiers CUCS hors zones urbaines sensiblesgdroupent un peu plus de 520 000 habitants 1800 % de la
population du Nord et du Pas-de-Caldigure 1). En France métropolitaine, ce sont 1 300 quartir plus de
4 800 000 habitants qui sont concernés par la gpbgg prioritaire. Ainsi, les deux départements dudNat du Pas-
de-Calais regroupent 10,8 % de la population nateoan géographie prioritaire alors qu'ils ne repréent que 6,4 %
de I'ensemble de la population de France métrapnét

1 Données de synthese a I'échelle des quartiers du Nord et du Pas-de-Calais et de France métropolitaine

Indicateur Quartiers du Nord et du Pas-de-Calais Quartiers de France métropolitaine
Population 520 690 4825140
Part de la population vivant dans un quartier prioritaire (en %) 13,0 7,7
Revenu fiscal médian par UC en euros 8917 9635
Premier quartile par UC en euros (Q1) 4056 4968
Troisieme quartile par UC en euros (Q3) 14760 15643
Rapport interquartile (Q3/Q1) 3,6 31
Part de faibles revenus (en %) 333 294
Mobilité résidentielle (en %) 46,9 46,7

Source : Insee, Revenus fiscaux localisés 2011.

Des quartiers prioritaires moins peuplés

Les quartiers prioritaires apparaissent globalenmains peuplés dans les départements du Nord dPadude-
Calais avec en moyenne 3 400 habitants par quadigre 3 800 pour ceux de France métropolitaimepéatticulier,
les quartiers de moins de 2 000 habitants soneprésentés dans le Nord et le Pas-de-Calais : &6rfite 48 % en
France métropolitainefigure 2. A l'opposé, 6,4 % des quartiers du Nord et du-dRa€alais comptent plus de
8 000 habitants contre 9 % en France métropolitddeeix quartiers sont nettement plus peuplés cquadges : celui
du « Quartier intercommunal Blanc Seau — Croix BaistSPierre » dans la zone de Roubaix, Tourcoingiti#os et
Croix, avec prés de 70 000 habitants, et celui @eeteur Sud » dans la zone de Lille, Faches-Thiméoos,
Lezennes et Wattignies, avec un peu plus de 4habilants.
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2  Répartition des quartiers selon le volume de peuplement en 2011
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Note de lecture : 36,1 % des quartiers du Nord et du Pas-de-Calais comportent moins de 1 500 habitants.

Source : Insee, Revenus fiscaux localisés 2011.

Des revenus globalement plus faibles et des inégalités plus marquées

Le revenu fiscal médian par unité de consommatitid) (des quartiers prioritaires du Nord et du Pa€dkis s'éleve
a prés de 8900 euros par an en 2011 contre 9806 @our ceux de France métropolitaine. La dédimitdes
quartiers prioritaires tenant compte du contextalldet du revenu médian de l'unité urbaine d’afgence du
quartier), ces différences s’expliquent aisémerisque le revenu médian des départements du Nodd €tas-de-
Calais est lui-méme en dec¢a de la moyenne natiod&le8800 euros contre 19 200 euros.

Plus précisément, dans les départements du Nomd Rastde-Calais, 35 % des quartiers prioritaires caractérisés
par un revenu fiscal médian par UC inférieur & © 60ros contre 31 % en France métropolitafingie 3. A l'autre
extrémité, le revenu fiscal médian par UC est sepéra 11 000 euros pour 4 % des quartiers du Nodd ©as-de-
Calais contre 22,5 % de ceux de France métropuditai

3 Répartition des quartiers selon le revenu fiscal médian par UC en 2011
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Note de lecture : pour 3,9 % des quartiers du Nord et du Pas-de-Calais, la moitié des personnes appartiennent & un ménage qui déclare au moins 11 000 euros par unité de
consommation.

Source : Insee, Revenus fiscaux localisés 2011.

Certains quartiers sont dans une situation paidi@rhent délicate, en particulier ceux de « PraénErancaises » et
de « Long Prés — Prés du Paradis », tout deuxssitas I'agglomération de Maubeuge, avec un refiscal médian
par UC inférieur a 6 000 euros. D'autres quartierst sieans une position analogue, avec un revenul fisédian par
UC inférieur & 7 000 euros : « Les Epis » & SintblN, « Beau Marais » & Calais, « Pont de Pieaevaubeuge,
« Résidence Gayant » a Douai et Lambres-lez-Douagirt-Exupéry — Léon Blum » a Longuenesse, Saint+Gine
Arques.

Les quartiers prioritaires du Nord et du Pas-dexiSaont également caractérisés par une dispeds®mevenus un

peu plus marquée. Cette dispersion des revenis estsurée par le rapport interquartile, c’estir&-te rapport entre

le revenu des 25 % les plus riches et les 25 %liespauvres. Plus ce rapport est élevé, plusitamiités de revenus
entre les habitants sont prononcé@gi(e 4). Prés de 13 % des quartiers du Nord et du Pa3atkis sont caractérisés
par un rapport interquartile supérieur a 5 contrdement 9 % pour ceux de France métropolitaine.
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Les quartiers ou les inégalités sont les plus @egs sont globalement ceux ou les revenus sorgllssfaibles,
notamment chez les plus pauvres. Par exemplepf@rainterquartile est supérieur a 10 pour ceux<dRrovinces
Francaises » et de « Long Prés — Prés du Paradins,I'agglomération de Maubeuge, et celui de auBdarais »,
localisé dans la commune de Calais. Pour cesdtmigiers, les 25 % des ménages les plus pauverelét moins de
1 000 euros par an.

4 Répartition des quartiers selon le rapport interquartile en 2011
100 % 15 1,9
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Quartiers de France métropolitaine Quartiers du Nord et du Pas-de-Calais

Note de lecture : pour 1,9 % des quartiers du Nord et du Pas-de-Calais, les 25 % des revenus les plus élevés sont plus de 10 fois supérieurs aux 25 % des revenus les plus
faibles.

Source : Insee, Revenus fiscaux localisés 2011.

En conséquence, la proportion de faibles revenuégesdement plus importante dans les quartiersifaies du Nord
et du Pas-de-Calais : 33 % des personnes appatiearun ménage déclarant de faibles revenus c@até pour les
quartiers prioritaires de France métropolitaifigufe 1).

De plus, la part des faibles revenus est supérie®@ % pour prés de la moitié des quartiers du ol Pas-de-
Calais, contre seulement quatre quartiers sur di¥mnce métropolitainefigure 5. En particulier, les quartiers
« Provinces Francgaises » et « Long Prés — PrésuduliB ». présentent logiquement une proportiofaitiées revenus
trés élevée, supérieure a 50 %.

5  Répartition des quartiers selon la part des faibles revenus en 2011

o _

14 123
80 %
20,4
e — 265
60 % - W Plus de 40 %
De 35240 %
De30a35%
mDe252a30%
40% mDe20a25%
Moins de 20 %
20 %
17
0% e E
Quartiers de France métropolitaine Quartiers du Nord et du Pas-de-Calais

Note : la part de faibles revenus correspond a la proportion de revenus inférieurs au 1er décile de la distribution des revenus par UC dans I'ensemble des unités urbaines
comprenant un quartier prioritaire de la politique de la ville. La part des faibles revenus est supérieure & 40 % pour 11 % des quartiers du Nord et du Pas-de-Calais et 10,5 % des
quartiers de France métropolitaine.

Source : Insee, Revenus fiscaux localisés 2011.
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Prés d’un ménage sur deux a changé de logement au cours des cing derniéres années

Globalement, la mobilité résidentielle des ménagtsBalogue pour les quartiers prioritaires du Netrdu Pas-de-
Calais et de France métropolitaine : prés de 4%&%ménages ont changé de logement au cours deslainigres
annéesf{gure 1). Toutefois, la répartition des quartiers selodégré de mobilité difféere entre, d'une part, leréNet
le Pas-de-Calais et, d’autre part, la France mélitae. Plus précisément, pour 35 % des quantiat®naux, plus de
la moitié des ménages ont changé de résidencegcmilement 21 % des quartiers du Nord et du B#3athis.

La mobilité résidentielle des ménages varie beguebun quartier a I'autre. Ainsi, seulement 29 % demnages ont
déménagé au cours des cing dernieres années damarteer de « Cité Thiers — Cité du Rivage »,é#@uBruay-sur-
L’escaut et Escautpont, contre 70 % dans le quastiees Oliveaux », localisé a Loos.

6
100%

80 %

60 %

40 %

20%

0%

424

124

Quartiers de France métropolitaine

Répartition des quartiers selon la mobilité résidentielle des ménages en 2011

20,6
Plus de 50 %
De 40450 % 510
1De 35240 %
mDe30a35%
Moins de 30 %
155
39

Quartiers du Nord et du Pas-de-Calais

Note de lecture : dans 3,9 % des quartiers du Nord et du Pas-de-Calais, moins de trois ménages sur dix ont changé de logement au cours des cinq derniéres années, contre

2,8 % des quartiers de France métropolitaine:

Source : Insee, Revenus fiscaux localisés 2011.
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Des espaces ou les difficultés sociales
sont particulierement prégnantes

également exposés a des difficultés économiques et sociales nombreuses. Ces personnes sont ainsi deux fois plus confrontées

au chémage que I'ensemble de la population. Prés d’un actif sur cinq ne dispose d’aucun dipléme, ce qui se traduit par des
rémunérations moindres et une fragilité accrue en cas de perte d’emploi. En outre, les allocataires Caf des quartiers sont plus souvent
dépendants des prestations sociales. Enfin, les habitants des quartiers prioritaires sont majoritairement locataires de leur logement, et
résident plus fréquemment dans un logement social.

L es habitants des quartiers prioritaires du Nord et du Pas-de-Calais sont plus jeunes que le reste de la population. lls sont

Les quartiers du Nord et du Pas-de-Calais sontneyenne, moins peuplés que les autres quartieositpiies de
France métropolitaine et leurs habitants dispodentevenus plus faibles. Par rapport a 'ensemégetdbitants du
Nord et du Pas-de-Calais, ceux des quartiers @img se distinguent par la diversité et l'intedgies difficultés
sociales auxquelles ils sont confrontégufe 7), que ce soit en termes d’insertion sur le mamdhéravail ou de
conditions de logement.

7  Indicateurs sociodémographiques a I'échelle des quartiers prioritaires du Nord et du Pas-de-Calais en 2010

Indicateurs Nord Pas-de-Calais DZ?Z:EPH;?-‘;:-%ZEE(’ métgszﬁ:aine
Ensemble Quartiers Ensemble Quartiers Ensemble Quartiers Ensemble

Indice de vieillissement 81,0 46,2 88,1 48,7 83,6 46,9 104,8
Part des actifs occupés sans diplome 11,2 20,6 10,8 19,5 11,0 20,3 11,2
Part des actifs au chémage 15,4 29,9 15,4 31,1 15,4 30,3 115
Part des chémeurs de longue durée 456 49,6 478 53,7 46,4 50,9 40,1
Part d'allocataires Cgf depeqdant aplus 303 465 292 464 30,0 465 238
de 50 % des prestations sociales

Part de familles monoparentales 12,1 19,7 11,0 19,7 11,7 19,7 10,4
Part de locataires 41,1 75,5 40,7 85,7 40,9 78,6 39,1
Part de locataires en logement social 49,0 67,7 42,6 61,4 46,7 65,6 38,9
Part de la population étrangére hors UE 2,8 9,6 0,9 2,6 2,1 75 38

Sources : Insee, Recensement de la population 2010 ; Cnaf 2014.

Une population nettement plus jeune dans les quartiers prioritaires

Au sein des quartiers prioritaires du Nord et du éa€alais, on compte prés de 47 séniors de pl@&)dms pour
100 jeunes de moins de 18 ans. La population dadiegxs prioritaires apparait ainsi significativerhplus jeune que
le reste de la population des deux départementfféh pour I'ensemble des départements du NomuePas-de-
Calais, cette proportion est prés de deux fois phymrtante : 84 séniors pour 100 jeunes. Paruagllda population
des deux départements est elle-méme plus jeuntaqapulation francgaise qui compte 105 séniors ddfrjeunes.
Toutefois, ce constat masque d’'importantes digmahtre les quartierSgure 8.

8  Hétérogénéité des indicateurs sociodémographiques a I'échelle des quartiers en 2010

. 10 % des quartiers ont une 10 % des quartiers ont une
Indicateur

valeur inférieure a... valeur supérieure a...

Indice de vieillissement 34,0 83,0
Part des actifs occupés sans dipléme 14,1 253
Part des actifs au chémage 224 374
Part des chémeurs de longue durée 429 58,7
Part d'gllocatair.es Caf dépendant a plus de 50 % des 379 538
prestations sociales ’ ’

Part de familles monoparentales 12,5 26,3
Part de locataires 65,1 93,3
Part de locataires en logement social 274 94,0
Part de la population étrangere hors Union européenne 0,4 10,3

Sources : Insee, Recensement de la population 2010 ; Cnaf 2014.
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Un chémage deux fois plus élevé et davantage d’actifs en emploi sans diplome

Les habitants des quartiers prioritaires cumulantcertain nombre de difficultés d’ordre économicpiesocial, a
commencer par I'insertion sur le marché du travak habitants des quartiers prioritaires sont deisxplus souvent
confrontés au chdmage : prés de 30 % de la popnl&ttive de ces quartiers est au chémage contéé pbur
I'ensemble de la population du Nord et du Pas-d&i€al

Les chdmeurs de longue durée sont dans une sitygltis précaire encore puisque I'éloignement derabl marché
du travail se traduit souvent par une perte detalag la fois technique et social. Ce chdmageodgue durée est
également plus élevé dans les quartiers priorgtaifel % des chdmeurs des quartiers prioritaires 30 chdmage
depuis plus d'un an, contre 46 % pour I'ensembl&adgmpulation du Nord et du Pas-de-Calais.

Plus localement, la part des actifs au chdmage amsidérablement d’'un quartier a l'autre. AinSi% des quartiers
du Nord et du Pas-de-Calais sont caractérisés mmampart d’actifs au chdmage inférieur a 22 % atprs, a I'autre
extrémité, 10 % d’entre eux présentent une pamrseyre a 37 %. Celui-ci atteint méme prés de Gia¥%s le quartier
« Provinces Francaises » de I'agglomération Maubeisg. Cette variabilité concerne également le dgamde
longue durée. La part de chdmeurs de longue dw®ieecne par exemple prés de deux tiers des chordanssle
quartier « Centre Ville » de la commune d’Aucheltcer27 % pour celui de « Pacot - Vandracq », a Lasale

Cette précarité face a I'emploi s’explique en gagar un moindre niveau de dipldme : les actifemmploi qui ne

disposent d'aucun dipldme représentent 20 % défs axtcupés au sein des quartiers prioritaires reos¢ulement
11 % pour I'ensemble de la population. Cet écatt ddgutant plus significatif que la population dgeartiers

prioritaires est beaucoup plus jeune. Or, une @l jeune est généralement plus diplémée qu’apailption plus

agée. Cette situation se traduit par un niveavédeinération moindre mais aussi par une fragili@wecen cas de
perte d’emploi.

Davantage de familles monoparentales

Les familles monoparentales cumulent souvent deiplesg difficultés, associant en particulier defblfss revenus et
une difficile insertion sur le marché du travaiesCfamilles monoparentales sont surreprésentéssiaues quartiers
prioritaires : prés de 20 % des habitants des iguardu Nord et du Pas-de-Calais vivent dans uneilléam
monoparentale, contre 12 % pour I'ensemble deddmatbi

Comme précédemment, la situation apparait tregdgéise a I'échelle des quartiers. Dans un quartierdi, la
proportion de personnes vivant dans une famille aparentale ne dépasse pas 13 %, soit une valechee la
moyenne observé dans le Nord et le Pas-de-Calaisverse, pour un quartier sur dix, plus de 25 % Habitants
résident dans une famille monoparentale.

Des allocataires Caf plus nettement dépendant des prestations sociales

La part des prestations sociales dans les revasmialibcataires Caf apporte un indice complémentigrla précarité
des ressources monétaires des ménages résidantledamgiartiers prioritaires. Ainsi, les prestatioseciales
constituent plus de la moitié des revenus pour gee47 % des allocataires Caf des quartiers paicei, contre 30 %
pour I'ensemble des allocataires des départemantSlatd et du Pas-de-Calais. En outre, les deux rt&pants
présentent eux-mémes une situation dégradée gaortau niveau national.

Cet aspect est également trés variable a I'éctlebequartiers : la proportion d’allocataires Cafdment dépendants
des prestations sociales n'excéde pas 38 % pouwquartier sur dix. En revanche, celle-ci dépass&o5dour un
quartier sur dix.

Un parc locatif social beaucoup plus développé dans les quartiers prioritaires

La situation vis-a-vis du logement apparait égalgnmettement moins favorable pour les habitants qiestiers
prioritaires. La proportion de locataires s’élévesaa 79 % dans les quartiers, contre 41 % pansémble de la
population. Cette part est plus importante encarsein des quartiers du Pas-de-Calais, ou ellma#é %.

Plus spécifiguement, la proportion, parmi les lates, de ceux résidant dans le parc social ederégat plus
importante au sein des quatrtiers prioritaires ¥66ontre 47 % pour I'ensemble des départements dd &todu Pas-
de-Calais. Contrairement a ce que I'on observe pemitocataires, la part de locataires en logerseotal est plus
élevée dans les quartiers prioritaires du Nord %6&ntre 61 % pour les quartiers du Pas-de-Calais.

Les parts de locataires et de locataires en logesoeial varient également beaucoup d'un quartiendre. Ainsi, un
quartier sur dix est caractérisé par des propatide locataires et de locataires en logement soesplectivement
supérieures a 93 % et 94 %. S'il ne s'agit pas semiEement des mémes quartiers dans les deux eagjetix
indicateurs peuvent étre trés corrélés. Par exempkeindicateurs sont tous deux supérieurs a poud6 le quartier
« Nouvelles résidences », localisé dans les commdee3aint-Nicolas et Saint-Laurent-Blangy de I'aguioation
arrageoise.

Insee Dossier Nord-Pas-de-Calais-Picardie n° 3 — Mai 2016 11



Une plus forte proportion d’étrangers originaires de I'extérieur de I'Union européenne

Enfin, la population étrangere provenant de I'értéir de I'Union européenne, souvent caractériséaupa fragilité
accrue sur les marchés du travail et du logemestitégalement surreprésentée dans les quartienstgras. Elle
représente 7,5 % de la population des quartiersesrulement 2 % pour I'ensemble de la populaties.différences
sont trées marquées entre les deux départementprof@rtion d'étrangers originaires de I'extériedg I'Union

européenne atteint 9,6 % pour les quartiers du Bontre 2,6 % pour ceux du Pas-de-Calais.

La part de la population étrangére originaire @xtBrieur de I'Union européenne difféere aussi trédement d'un
quartier a l'autre. Cette proportion est infériaud,4 % pour un quartier sur dix alors qu’elleé&#l & plus de 10,3 % a
l'autre extréme de la distribution. Le quartierenPde Pierre » a Maubeuge présente la part laiplpsrtante : pres
de 23 % de la population résidente est étrangégmetent de I'extérieur de I'Union européenne.
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Sept profils-types de quartiers prioritaires

Niveau de revenu et formes de précarité sont les deux éléments discriminants pour identifier ces groupes. L'éventail des

situations est trés large : si certains territoires semblent moins défavorisés que la moyenne des quartiers du Nord et du Pas-de-
Calais, d'autres se caractérisent par des revenus tres faibles et un cumul des facteurs de fragilité sociale : chémage particulierement
prononcé, part élevée de familles monoparentales, forte proportion d’actifs sans dipléme ou encore dépendance accrue des allocataires
Caf aux prestations sociales.

D ans le Nord et le Pas-de-Calais, les 155 quartiers prioritaires peuvent étre regroupés en sept classes relativement homogeénes.

Les 155 quartiers prioritaires du Nord et du Pa&dkis peuvent étre regroupés de maniére a comsttas classes
relativement homogenes, c’est-a-dire dont les tératiques principales sont assez proches. Seppgs de quartiers
prioritaires peuvent ainsi étre mis en évidenc@cah présentant une configuration propre s'écadana situation
moyenne observée pour I'ensemble des quartiersodd & du Pas-de-Calaigure 9.

Le classement des quartiers est fondé sur une eldetture liée aux revenus et aux formes de padénassociées
(encadré L La premiére grille de lecture correspond a ursdation globale des niveaux de revenus, allantade
classe A (des revenus plus favorables associésnioufelres inégalités) a la classe G (les revenupliesfaibles et
des inégalités trés prononcées). La seconde mgtuaudes logiques a I'ceuvre dans les quartiers gpassent les
seules aspects de la précarité monétaire : chatemelasses peut alors étre décrite selon les fodmepauvreté qui
s’y expriment.

9 Description des sept classes de la typologie

Classe de la typologie Classe A Classe B Classe C Classe D Classe E Classe F Classe G
Nombre de quartiers 19 11 52 13 37 11 12
Population fiscale 31888 19402 117017 37544 244034 32983 43567
Poids en termes de peuplement 6,1% 3,7% 22 2% 7,1% 46,4% 6,3% 8,3%
Les revenus
Revenu fiscal médian par UC e+ n n n
Part de faibles revenus 0 + e+
Dispersion des revenus ¥ i i
Premier quartile de revenu ¥ ¥ ¥ 0
Troisiéme quartile de revenu + 0 0 e+ - 0
Pgrt des allgcataires Caf dont les revenus i 0 i 0 0 . it
dépendent a plus de 50 % des prestations sociales
Les formes de pauvreté
Indice de vieillissement 0 e+ 0 n 0
Population étrangére hors UE 0 0 - 0 + 0 +
Actifs en emploi sans dipléme 0 n 0 - + 0 +
Taux de chdmage - 0 0 - 0 0 ++
Part du chémage de longue durée - - e+ 0 N e+ +
Familles monoparentales 0 - - 0 + + e+
Part de locataires - 0 n 0 0 +
Proportion de locataires en logement social 0 - - - i 0 +
Mobilité résidentielle 0 .- .- F 4 ¥ 0 ¥

Nettement inférieure & la moyenne globale
Inférieure a la moyenne globale

Analogue a la moyenne globale 0
Supérieure a la moyenne globale +
Nettement supérieure a la moyenne globale ++

Sources : Insee, Recensement de la population 2010, Revenus fiscaux localisés 2011 ; Cnaf 2014.
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10 Répartition de la population des quartiers par classe de la typologie

83% 6.1%

3,6 %

6,3 %

Classe A
M Classe B
M Classe C
Classe D
Classe E
M Classe F
Classe G

222 %

71%
46,4 %

Sources : Insee, Recensement de la population 2010, Revenus fiscaux localisés 2011 ; Cnaf 2014.

Classe A : de moindres difficultés socioéconomiques et des revenus plus élevés

Les 19 quartiers de la classe A représentent 6de% population des quartiers prioritaires du Netrdiu Pas-de-

Calais, soit 31 900 habitants. En général, lesthatsi de ces quartiers pergoivent des revenussfBuss que ceux des
autres quartiers. Paralléelement, la part des faitBeenus est souvent moins importante et les litégae revenus

globalement moins marquées. De méme, la part desatdires Caf dépendant fortement des prestatmsiales est

nettement plus faible qu’ailleurs.

Globalement, les diverses formes de pauvreté sonbsmprégnantes. En particulier, la part de locasaiest
significativement plus faible que dans la majodés autres quartiers. En outre, le chdmage et@mabe de longue
durée sont généralement moins prononcés.

La population résidant dans ces quartiers estmisg® dans de nombreux EP@g(re 1), avec une proportion plus
importante pour la communauté de communes du C@strdvent et la communauté d’agglomération de Cambr
L’'unique quartier prioritaire de la communauté d@encunes de la Terre des deux Caps appartient égalencette
classe.

11 Part de la population des quartiers appartenant a la classe A par EPCI

CC de Flandrd Interieure

G102 88SUI-NOIO

CA Valghciennes Metropole

CA Maubetge VaJ de Sambre

Part de la population des quartiers AYeea

relevant de la classe A

B 100% 4 d Avesnois
[ de 75 & moins de 100%

[ de 50 & moins de 75%
[ de 25 & moins de 50%
] moins de 25%

] o%

Sources : Insee, Recensement de la population 2010, Revenus fiscaux localisés 2011 ; Cnaf 2014.
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Classe B : une population plus agée et moins mobile avec des revenus un peu plus élevés qu’ailleurs

Les 11 quartiers de la classe B concentrent 3,7&%adpopulation des quartiers prioritaires, soitpgu plus de
19 000 habitants. Les revenus sont globalementé§igs qu’en moyenne. De la méme fagon, la papogelation
percevant de bas revenus est plus faible et Igglités moins marquées.

La population de ces quartiers est significativenmns agée et moins mobile : I'indice de vieiléssent est en effet
nettement accentué et la mobilité résidentielle désages parmi les plus faibles. Ces deux élénpamteettent de
comprendre les autres caractéristiques de la ¢lass®voir une part trés élevée d’actifs en enmgaos dipléme et une
plus faible proportion de personnes vivant dans fanglle monoparentale. La proportion de chémeuwrsiahgue
durée reste limitée par rapport a celle observés tes autres quartiers. Enfin, la part de locagaiésidant dans un
logement social est souvent plus faible qu’ailleurs

La population résidant dans ces quartiers est teement présente dans la partie est de I'anc@midor minier
(figure 19 : communautés d’agglomération du Douaisis, dePdate du Hainaut et, dans une moindre mesure,
communauté d’agglomération de Lens-Liévin et comautéd de communes du Coeur d’Ostrevent. L'unique igoart
prioritaire de la communauté de communes Pévélerlaault appartient & cette classe.

12  Part de la population des quartiers appartenant a la classe B par EPCI

CC de Flandré Interieure

G10Z ®3SUI-NDIO

u Pays de Mormél
Part de la population des quartiers
relevant de la classe B
Il 100% ef )
Il de 75 a moins de 100%
Il de 50 a moins de 75%
I de 25 a moins de 50%
moins de 25%
0%

’ld

Sources : Insee, Recensement de la population 2010, Revenus fiscaux localisés 2011 ; Cnaf 2014.
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Classe C : un chomage de longue durée plus présent et une population moins mobile

Les 52 quartiers de la classe C représentent 222 % population des quartiers prioritaires du Netrdlu Pas-de-
Calais, soit prés de 117 000 habitants. En raisongchnd nombre de quartiers appartenant a cettesesla
I’hétérogénéité entre ces derniers est plus mardugserevenus sont souvent plus élevés qu’en meyerais restent
globalement plus faibles que ceux observés damguiadiers des deux classes précédentes. En mgneggalités de

revenus sont généralement moins prononcées.

Outre une mobilité résidentielle des ménages plidefac’est surtout 'importance du chémage de lenglurée qui
caractérise les formes de pauvreté des quartiece geoupe. Toutefois, la proportion de famillesnoarentales est
rarement élevée dans ces quartiers. Enfin, sifadgalocataires est globalement plus importarigstassez souvent
l'inverse pour la proportion de ceux résidant dam$ogement social.

La population résidant dans ces quartiers est@isentée le long de I'ancien corridor miniggu(re 13, notamment
dans son versant ouest : communautés d'agglomémdegi®éthune-Bruay Noeux et environ et de Lensihiév

13  Part de la population des quartiers appartenant a la classe C par EPCI

CC de Flandre¥[nterieure

CU Lille Metrofole
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Pevele-Carembal
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ainaut
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QC du Pays de Morpmdl

Part de la population des quartiers
relevant de la classe C CC du Caudresistgtd

dd Avesnois
Il 100%

B de 75 a moins de 100%
I de 50 a moins de 75%
[ de 25 a moins de 50%
[ moins de 25%

0%

Sources : Insee, Recensement de la population 2010, Revenus fiscaux localisés 2011 ; Cnaf 2014.
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Classe D : une forte mobilité résidentielle et des actifs en emploi un peu plus diplomés

Les 13 quartiers de la classe D concentrent 7,k% gopulation des quartiers, soit prés de 37Halants. Les
revenus sont globalement plus élevés qu'en moyeraig les inégalités apparaissent un peu plus appuyé

La population est relativement plus dgée que cellla plupart des autres quartiers, avec toutefessactifs en emploi
un peu plus dipldmés. Ensuite, la mobilité résiddiet des ménages est généralement plus importarigélleurs.
Globalement, les indicateurs socioéconomiques shmbtpfavorables, avec en particulier un chémages ghible
qu’en moyenne.

La population résidant dans ces quartiers est mé@isentée dans les EPCI de petite taille ne comuogu’un seul
quartier prioritaire figure 19 : les communautés de communes du Pays d’'Aire toigtys, du Pays de Mormal et
du Caudrésis-Catésis. lls représentent en revamohdaible part de la population des quartiers desplus grands
EPCI.

14 Part de la population des quartiers appartenant a la classe D par EPCI

CC de Flandré Interieure
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d la Porte du $ainaut
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0%

Sources : Insee, Recensement de la population 2010, Revenus fiscaux localisés 2011 ; Cnaf 2014.
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Classe E : une population assez jeune souvent locataire du parc social

Les 37 quartiers de la classe E regroupent un peosngde la moitié de la population des quartiefsripaires, soit
prés de 244 000 habitants. Cette classe integegrmoent les deux plus grands quartiers du Nord &adude-Calais :
le « Secteur Sud » au cceur de I'agglomérationdil@t le « Quartier intercommunal Blanc Seau — OBaig Saint-
Pierre », essentiellement localisé & Roubaix. Egsmus sont assez souvent plus faibles gu’en meydroutefois, le
nombre élevé de quartiers de cette classe généreat@rogénéité plus prononcée.

La principale caractéristique des quartiers descgltisse est la forte proportion, parmi les locasaide ceux vivant
dans un logement social. La population est globategmlus jeune avec une proportion souvent supérigel familles

monoparentales et d’étrangers originaires de lfedé de I'Union européenne, deux sous-populaticireegalement
surreprésentées au sein du parc locatif social. &mensi la part de chdmeurs de longue durée dsigpatus faible,

c’est l'inverse concernant la proportion d’actifs@mploi sans dipléme.

La population résidant dans ces quartiers est présians de nombreux EPGig(re 15, en particulier le long d'un
axe reliant la Métropole Européenne de Lille adenmunauté urbaine de Dunkerque. L'unique quarti@rifaire de
la communauté de communes Mer et Terres d’Opale@@peaussi a cette classe.

15 Part de la population des quartiers appartenant a la classe E par EPCI

G10T 83SUI-NDIO
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Sources : Inseg,
Recensement de la population 2010, Revenus fiscaux localisés 2011 ; Cnaf 2014.
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Classe F : davantage de chomeurs de longue durée et de faibles revenus

Les 11 quartiers de la classe F concentrent urpheude 6 % de la population vivant dans les geiatprioritaires,
soit prés de 33 000 habitants. Les revenus soteément plus faibles et les inégalités bien plusquées. Enfin, la
part des allocataires Caf dépendant fortement destgtions sociales est plus élevée quailleurs.

Du point de vue des formes de pauvreté, c'est sufimportance du chémage de longue durée qui térse les
quartiers de cette classe. Dans une moindre melsugpportion de familles monoparentales est égafgnplus
importante.

La population résidant dans ces quartiers est @é@sentée dans quelques EPCI du $igdire 1§ : communauté de
communes du Sud Avesnois (constitué d'un unique tigagr communauté urbaine d'Arras et communauté
d’agglomération de Cambrai. C'est également ledeas la communauté d’agglomération du Calaisis.

16  Part de la population des quartiers appartenant a la classe F par EPCI
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Sources : Insee, Recensement de la population 2010, Revenus fiscaux localisés 2011 ; Cnaf 2014.
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Classe G : une population trés jeune qui cumule les difficultés

Les 12 quartiers de la classe G regroupent prés3ds@ habitants, soit 8,3 % de la population régidkans un
quartier prioritaire. Les indicateurs de revenustste loin les plus défavorables : les revenus gestfaibles et les
inégalités particulierement prononcées. Enfin, lapprtion d’allocataires Caf dépendant fortemerd geestations
sociales est la plus élevée pour cette classe.

Outre une population significativement plus jeuniestcla multiplicité des formes de pauvreté quiacaérise les
quartiers de cette classe : la notion de pauvrefédimensionnelle prend ici tout son sens. Le chgmest bien plus
élevé, de méme que le chémage de longue duréeuts & part des actifs en emploi sans dipldomesgatement
importante. Les familles monoparentales et lesngees originaires de l'extérieur de I'Union europdéensont

également plus présents. Enfin, du point de vuegement, les locataires, dont ceux résidant een@mt social, sont
surreprésentés.

La population résidant dans ces quartiers est @wupi@sente dans les trois communautés d’aggloiogrdti nord-
ouest figure 17 : celles de Boulogne-sur-Mer, de Calais et datSaimer. C'est également le cas, dans une moindre
mesure, dans la communauté d’agglomération de Memygo€al de Sambre et dans celle du Douaisis.

17  Part de la population des quartiers appartenant a la classe G par EPCI
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Sources : Insee, Recensement de la population 2010, Revenus fiscaux localisés 2011 ; Cnaf 2014.
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Des contrastes forts entre les EPCI

intercommunale (EPCI), échelon de contractualisation des contrats de ville. La Métropole Européenne de Lille regroupe prés de

200 000 habitants en quartiers prioritaires tandis que dans les sept EPCI de I'ancien bassin minier, plus de 100 000 habitants
vivent dans un quartier prioritaire. Les situations entre les territoires sont contrastées. Par exemple, la part des actifs au chomage dans
les quartiers prioritaires varie du simple au double entre les EPCI. En particulier, il est trés élevé dans les quartiers des communautés
d’agglomération du Calaisis et de Maubeuge Val de Sambre. Dans ces territoires, les prestations sociales constituent une part
substantielle du revenu des allocataires Caf.

Les 155 quartiers prioritaires de la politique de la ville se situent au cceur de 24 établissements publics de coopération

38 % des habitants des quartiers prioritaires dans la Métropole Européenne de Lille

Les 155 quartiers prioritaires du Nord et du Pa€dkis comptent prés de 521 000 habitants en 2@1113 % de la
population des deux départements. Cette populasbrres inégalement répartie a I'échelle des HR@Ires 18 et
19). Ainsi, la Métropole Européenne de Lille regroygés de 200 000 habitants en quartiers prioritageis 38 % de
la population concernée par la géographie prioetdtn particulier, les deux plus grands quartyessnt localisés : le
« Quartier intercommunal Blanc Seau — Croix Bas tSRi@rre » situé dans les communes de Roubaix,cbmg,
Wattrelos et Croix, qui concentre prés de 69 OGfithats, et le quartier « Secteur Sud » localidélla, Faches-
Thumesnil, Loos, Lezennes et Wattignies, avec gee$5 000 habitants.

18 Données de synthése des quartiers prioritaires par EPCI

Part des
. Actifs en N allolcataires (?af Familles Locatairesen -
. . Population . I.ruflce de emploi sans Chomage au dependantoa mono- logement Etrangers
Quartiers de I'EPCI (nombre de quartiers) vieillissement dipléme sens du RP dzsl-)u:r::t:?io/:\s parentales social hors UE
sociales
Nombre % % % % % % %
Métropole Européenne de Lille (26) 199 060 40,5 215 28,7 46,0 20,0 69,2 12,6
CA Lens-Liévin (21) 57 340 47,6 19,5 31,1 46,8 17,8 46,7 32
CA Valenciennes Métropole (14) 35890 53,7 17,4 28,2 459 18,5 62,2 40
m)de Béthune Bruay Noeux et Environs 32300 624 156 276 441 173 515 07
CA de la Porte du Hainaut (10) 30540 54,3 21,6 315 47,9 15,7 52,1 48
CU de Dunkerque (6) 25230 472 18,9 31,8 418 19,2 87,2 59
CA Maubeuge Val de Sambre (9) 22700 448 17,5 40,1 53,7 238 75,1 12,6
CA du Douaisis (9) 17 430 51,7 23,2 335 50,8 20,7 67,8 6,3
CA du Boulonnais (6) 16 370 492 28,4 32,6 459 243 86,2 25
CA Hénin-Carvin(10) 15 440 57,9 19,6 27,6 45,6 16,4 60,4 39
CA du Calaisis (2) 13790 25,7 245 425 51,3 253 87,4 15
CU d'Arras (5) 13500 441 17,6 32,1 46,3 246 91,6 44
CC Coeur d'Ostrevent (8) 12740 58,8 20,1 29,6 437 16,4 51,3 3,0
CA de Cambrai (4) 5230 76,7 16,7 259 428 22,3 63,1 32
CA de Saint-Omer (2) 5020 414 16,2 30,2 46,1 248 79,9 44
CC du Sud Avesnois (1) 4690 88,0 22,6 33,0 57,7 20,4 61,1 0,4
CC Artois Lys (1) 2560 55,8 134 29,8 s 19,6 26,4 0,6
CC du Caudrésis et du Catésis (1) 2170 54,2 18,9 28,8 554 22,0 252 1,3
CC du Pays d'Aire (1) 1790 56,0 13,5 28,8 48,3 19,0 31,2 0,5
CC Pévele-Carembault (1) 1720 91,5 24,1 31,0 37,1 16,5 433 12,1
CC du Pays de Mormal (1) 1660 113,7 15,0 244 437 238 58,7 0,6
CC de Flandre Intérieure (1) 1320 453 19,0 28,8 s 30,3 84,0 3,8
CC Mer et Terres d'Opale (1) 1200 30,5 279 26,5 423 15,6 94,6 0,5
CC de la Terre des Deux Caps (1) 1000 53,0 19,2 22,3 275 24,0 83,0 0,0
Quartiers du Pas-de-Calais 160 310 48,7 19,5 31,1 46,4 19,7 61,4 2,6
Quartiers du Nord 360 380 46,2 20,6 29,9 46,5 19,7 67,7 9,6
Quartiers du Nord et du Pas-de-Calais 520 690 46,9 20,3 30,3 46,5 19,7 65,6 75

s : secret statistique

Sources : Insee, Recensement de la population 2010 et Revenus fiscaux localisés 2011 ; Cnaf 2014.
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19  Part de la population en géographie prioritaire par EPCI
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Nombre d'habitants vivant en quartier
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202432 .
%Bud Avesnois
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Source : Insee, Revenus fiscaux localisés 2011.

Une structure par age des quartiers prioritaires tres différente d’un EPCI a I'autre

Si la population des quartiers apparait significatient plus jeune que I'ensemble de la populatette situation
varie sensiblement d’'un EPCI a l'autre. Globalement,compte 40 séniors de 60 ans ou plus pour 10@sede
moins de 18 ans dans les quartiers de la Métropatepéenne de Lille. Ce rapport est plus faibleoemsur une
partie du corridor littoral, & I'échelle des quert de la communauté d’agglomération du Calaisis gens leur
ensemble ou de celui de la communauté de commuee&ierres d’'Opale. Ce constat est d’autant pligs@ssant
pour le quartier de la communauté de communes M&erees d’Opale, intégré a un espace ou le \gsélinent est
pourtant trés prononcé. La population des quartierfa communauté d’agglomération de Saint-Omegégatement
plus jeune que celle de I'ensemble des quartiéosifaires du Nord et du Pas-de-Calais. En revaniehpppulation

apparait globalement plus agée au sein des qu@adiebassin minier : c’est notamment le cas paiglertiers des
communauté d'agglomération de Béthune et d’HéninABaris dans leur ensemble ou de celui de la conamig¢ de
communes d’Ostrevent. Le vieillissement est enctws prononcé dans les quartiers de certaines corsumés de
communes comme celles du Sud Avesnois, de la R&@a¥tembault et du pays de Mormal. Sur ces deuidies, la

population des quartiers prioritaires apparaitiégeent plus agée que dans I'ensemble de ces detik EP

Une forte dépendance aux prestations sociales pour les allocataires Caf dans certains territoires

Au-dela des seuls revenus fiscaux, la structure@enus des allocataires Caf apporte un éclairaggmiémentaire.
Pour prés de 47 % des allocataires Caf des quadieMNord et du Pas-de-Calais, le revenu est ¢toésdi plus de
50 % des prestations sociales. Les disparités édesraerritoires sont toutefois marquédiguie 20. Cette forte
dépendance aux prestations sociales concerne w@id8 % des allocataires Caf pour les quartiersedains EPCI,
comme ceux des deux communautés de communes detMerres d’'Opale et de Pévele-Carembault. En réeanc
elle concerne globalement plus de la moitié descathires des quartiers d'autres territoires : camamtés de
communes du Sud Avesnois et du Caudrésis et dui§at@nmunautés d'agglomération de Maubeuge Val de
Sambre et du Calaisis.
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20 Allocataires Caf fortement dépendants des prestations sociales des EPCI et des quartiers prioritaires

CC de la Terre des Deux Caps
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Note : les données sur les allocataires Caf des quartiers prioritaires des communautés de communes Artois Lys et de Flandre intérieure sont manquantes en raison du secret
statistique.

Source : Cnaf 2014.

21  Part de la population active au chdmage des EPCI et des quartiers associés
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Source : Insee, Recensement de la population 2010.
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Une part des actifs au chdmage qui varie du simple au double

Globalement, prés d’un tiers de la population actistau chdmage. Cette part varie quasiment duleianpdouble
d'un EPCI a lautre flgure 21). S'il apparait plus faible dans certains EPCI aftjers de la communauté
d'agglomération de Cambrai ou encore des commusalgécommunes de la Terre des deux caps et dudeays
Mormal), il est en revanche nettement plus impartsur d’autres. C'est notamment le cas des quartiss
communautés d'agglomération du Calaisis et de Magbe/al de Sambre pris dans leur ensemble, ol hsEp
40 %. Sur les territoires de Pévele-CarembaultFldedre intérieure et d'Arras, le contraste estigai&érement

marqué entre les habitants de I'EPCI et ceux dastigus.

La proportion de chémeurs de longue durée est glmdent élevée la ou le chdmage est lui-méme pnégna
Toutefois, ce n’est pas toujours le cas. Ainsideartiers, pris dans leur ensemble des commundiggglomération
de Maubeuge Val de Sambre et du Boulonnais sonttéaisés par des proportions de chémeurs de lodguee
comparables, alors que le chdmage est nettemenirpportant dans les quartiers de Maubeuge. Ladoachémage
de longue durée est particulierement élevée danguartiers de la communauté d’agglomération dai§lal(prés de
60 %). En revanche, elle apparait globalement falie dans les quartiers de la communauté urb@énBunkerque
ou dans ceux de certaines communautés de commomeseccelles du Caudrésis-Catésis, du Pays de Manmdé
Flandre intérieure.

De la méme maniére, la part des actifs en empla@ gigpidme varie considérablement : elle est glaobal® plus
élevée dans les quartiers des communautés d’aggiborédu Boulonnais (ou elle atteint prés de 28%ju Calaisis
et dans celui de la communauté de communes Meeed d'Opale. Elle est par contre nettement plildefaa
I'échelle des quartiers des communautés d’agglamérae Béthune, Saint-Omer et Cambrai, ce qui paptiquer
en partie une moindre importance du chdmage dansecetoires. Toutefois, le lien n'est pas systéquee : la part
des actifs en emploi sans diplome est plus faiblergmoyenne dans les quartiers de la communaatfgimeération
de Maubeuge Val de Sambre alors que la part defs actichdmage y est trés élevé, a l'inverse dutignate la
communauté de communes Mer et Terres d'Opale.

Une proportion variable d’habitants vivant dans une famille monoparentale

Si prés de 20 % des habitants des quartiers mii@$t du Nord et du Pas-de-Calais vivent au seinedfamille
monoparentale, cette proportion differe d'un EPQlaatre figure 22.. Pris dans leur ensemble, les quartiers de
certains EPCI sont caractérisés par une part netteptus faible, comme ceux de la communauté deveames Mer

et Terres d’Opale ou de la communauté d’agglongratie la Porte du Hainaut. A linverse, prés d’unrtjces
habitants sont concernés a I'échelle globale destigus des communauté d’agglomération du Calalsisaint-Omer

et de Maubeuge Val de Sambre, ou encore de la comutdunrbaine d’Arras.

Une proportion de locataires en logement social souvent tres élevée

La proportion de locataires résidant en logemeaiafgparmi les locataires, est généralement diexg2é [a ou I'offre
locale de logement social est plus conséquefigeir¢ 23. Globalement élevée dans I'ensemble des quartiers
prioritaires, elle I'est davantage encore dangjlestiers de certains EPCI, en particulier ceux it du littoral, de

la communauté urbaine de Dunkerque a la commurdeitéommunes Mer et Terres d’'Opale. Elle apparait en
revanche plus faible dans une bonne partie durbassier.

Une surreprésentation de la population étrangére hors Union européenne dans les quartiers de la Métropole
lilloise et de I’Avesnois

La part de la population étrangére provenant dadieeur de I'Union européenne est trés variabkeblé dans la
plupart des cas, elle est revanche beaucoup pugettdans certains quartiers de la Métropole Eeropgde Lille ou

de la communauté d'agglomération de Maubeuge ValSdmbre et, avec une population moindre, dans la
communauté de communes de Pévéle-Carembault.
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22  Part de la population vivant dans une famille monoparentale des EPCI et des quartiers associés
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Source : Insee, Recensement de la population 2010.

23  Part des locataires en logement social parmi les locataires des EPCI et des quartiers associés
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Source : Insee, Recensement de la population 2010.
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Communauté urbaine d’Arras

Les cing quartiers prioritaires de la communautgaime d’Arras regroupent prés de 13 500 habitamt204.1, soit
13,4 % de la population de I'EPCligure 29. lls concentrent 2,6 % de la population de I'enlske des quartiers
prioritaires du Nord et du Pas-de-Calais et 8,3 %ealex du Pas-de-Calais. Le quartier « Arras Ouest »avec prés
de 7 400 habitants, nettement plus peuplé queuleesa Si globalement la population est un peu jduse que celle
de 'ensemble des quatrtiers, elle I'est surtoutsdan quartiers « Arras Ouest » et « Nouvelles Résik ».

24  Données de synthése des quartiers prioritaires de la communauté urbaine d’Arras

. Actifs Part d'allocataires .
P . Rev’er_lu fiscal Indicede  occupés Chomage au Caf dépendanta Familles mono- Locataires en Etrangers
opulation médianpar . .. o logement
Libellé du quartier uc vieillissement  sans  sens du RP plus de 50 % des parentales social hors UE
diplome prestations sociales !

Nombre Euros % % % % % % %
Quatre As 1040 9100 53,4 17,1 22,6 434 28,2 95,4 1,7
Arras Ouest 7370 7900 39,5 17,0 34,8 48,3 25,7 92,4 44
Saint Michel Goudemand 1410 10 700 59,9 14,3 237 428 17,4 89,1 8,8
Cheminots Jean Jaures
Moulin Hacart 1460 11200 53,1 15,6 23,6 41,1 214 75,7 0,8
Nouvelles Résidences 2220 7400 417 232 37,9 S 26,0 97,3 55
Quartiers de la CU d'Arras 13 500 nd 441 17,6 32,1 46,3 246 91,6 44
Quartiers du Pas-de-Calais 160 310 nd 48,7 19,5 311 46,4 19,7 61,4 2,6
Quartiers du Nord 520600 8917 469 203 303 465 19,7 65,6 75
et du Pas-de-Calais
CU d'Arras 100 279 18 952 97,3 6,9 13,1 29,0 11,9 52,2 1,5
Pas-de-Calais 1467 749 16 175 88,1 10,8 15,4 29,2 11,0 42,6 0,9
Départements du Nord et du
Pas-de-Calais 4014618 16 797 83,6 11,0 15,4 30,0 11,7 46,7 2,1
France métropolitaine 62596431 19218 104,8 11,2 115 238 10,4 38,9 38

Sources : Insee, Recensement de la population 2010, Revenus fiscaux localisés 2011 ; Cnaf 2014.

Une forte proportion de locataires en logement social et une insertion plus difficile sur le marché du travail

Les quartiers de la communauté urbaine d’Arrasistinduent des autres par une proportion netterplest forte de
locataires vivant dans un logement social parmildeataires. De méme, si les actifs en emploi stug pouvent
dipldmés, le chémage ainsi que le chdmage de lodgtée sont plus importants, traduisant une fggiccrue sur le
marché du travail. Enfin, la proportion d’individusvant dans une famille monoparentale est globalgmlus élevée.

« Arras Ouest » et « Nouvelles résidences » : les deux quartiers cumulant le plus de difficultés

Dans les quartiers prioritaires « Arras Quest » Mbkvelles Résidences », le revenu fiscal médiargaest faible,
inférieur a 8 000 euros. Ces deux quartiers saples peuplés et regroupent 71 % de la populaiogéographie
prioritaire de 'EPCI figure 24. En outre, plus de neuf locataires sur dix régidens un logement social dans chacun
d’entre eux. « Arras Ouest » appartient & la cl&sde la typologie (« davantage de chdmeurs de brguée et de
faibles revenus») tandis que « Nouvelles Résidengeteve de la classe E de la typologie (« une latipn assez
jeune souvent locataire du parc socialfigufe 29. Le chdmage est nettement plus prononcé sureaes territoires,

y compris celui de longue durée sur « Arras Ouest Mouvelles Résidences » se distingue égalemenumar
proportion trés élevée d'actifs en emploi sansd&did. Enfin, parmi les quartiers de 'EPCI, « Arrageét » se
singularise par la part la plus élevée d'allocamiCaf dépendant fortement des prestations sociales

Le quartier « Quatre As » appartient également &akse E de la typologie : si la part de locataiteant en logement
social est également trés importante, les indicatelinsertion sur le marché du travail sont enarehe plus
favorables que pour le quartier « Nouvelles Résiggmnc En revanche, la part d'individus vivant dans famille
monoparentale est significativement plus importabés quartiers « Saint-Michel Goudemand » et « Ghets Jean
Jaurés Moulin Hacart » appartiennent aux classes U chdomage de longue durée plus présent et ynagtion
moins mobile ») et A (« de moindres difficultés sd@tonomiques et des revenus plus élevés ») dpdéotie. Outre
des revenus plus élevés, supérieurs & 10 000 desdadicateurs socioéconomiques y sont moinsvoédibles.
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25 Revenu fiscal médian par UC des quartiers prioritaires de la communauté urbaine d’Arras
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Source : Insee, Revenus fiscaux localisés 2011.

26 Caractérisation des quartiers prioritaires de la communauté urbaine d’Arras
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Sources : Insee, Recensement de la population 2010, Revenus fiscaux localisés 2011 ; Cnaf 2014.
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Communauté d’agglomération de Béthune Bruay Noeux
et Environs et communauté de communes d’Artois Lys

Prés de 32 000 habitants résident dans I'un de®mgeaquartiers prioritaires de la communauté damgération de
Béthune Bruay Noeux et Environs et 2 600 dans lertiw de la communauté de communes d’Artois Lys. Il
représentent respectivement 14 % et 7 % de I'enigedds habitants du territoirBgure 27). La plupart des quartiers
sont de taille moyenne ; deux quartiers comptemnm®ins plus de 3 000 habitants : « Le Centre »rum\Bla-
Buissiéere/Haillicourt (5 200 habitants), et « Quartie la rue de Lille » a Béthune/Verquin (3 530itaaibs).

27 Données de synthése des quartiers prioritaires de la communauté d’agglomération de Béthune Bruay Noeux et Environs et de la
communauté de communes d’Artois Lys

Part
d'allocataires
Revenu Actifs Caf Famill Locatai
P . fiscal Indicede  occupés Chomage au dépendant a amftes  Locataires Etrangers
opulation ., — o, Mono- enlogement
Libellé du quartier médian par vieillissement  sans  sens du RP plus de 50 % parentales  social hors UE
uc diplome des
prestations
sociales

Nombre Euros % % % % % % %
Centre Ville a Auchel 2630 8900 60,1 14,5 36,4 478 19,1 64,5 0,2
Quartier des Cité 5 - Cité de Marles - Cité du
Rond-Point 2400 9700 92,7 17,2 30,0 423 11,9 22,6 0,1
Quartier Rimbert 1070 10 000 412 17,7 31,3 39,2 14,8 713 0,1
Quartier du Regain 2290 10 700 88,4 13,2 234 354 13,8 58,6 0,3
Quartier du Mont Liébaut 2940 9200 443 27,9 38,2 48,7 29,1 86,7 3,4
Quartier de la Rue de Lille 3530 10100 53,8 12,6 232 49,0 12,6 318 2,4
Renaissance 1120 10100 512 15,9 272 454 20,8 79,9 0,2
Le Centre a Bruay-la-Buissiére 5250 10 500 70,5 11,8 22,6 416 21,6 63,9 04
Terrasses Basly 1660 9800 52,1 14,5 254 39,4 10,5 68,6 0,0
Quartier Coteau du Stade Parc-Cité 34 1800 11 000 742 15,7 282 38,8 12,4 53,0 0,1
Quartier des Cités 6 et 30 1740 8900 75,0 15,4 27,0 448 17,7 79 0,3
Quartier Provinces - Longues Trinques 1310 7600 58,0 12,4 314 56,6 19,8 62,9 0,3
Le Haut d'Houdain 2810 9500 57,0 18,0 25,0 S 16,1 9,6 0,1
Terre-Noeve 1750 9700 50,9 20,4 275 S 15,8 53,3 0,1
QP CA Béthune 32300 nd 62,4 15,6 27,6 441 17,3 51,5 0,7
Ville Centre 2560 9400 55,8 13,4 29,8 S 19,6 26,4 0,6
QP CC Artois Lys 2560 9400 55,8 13,4 29,8 S 19,6 26,4 0,6
Quartiers du Nord 360 380 nd 46,17 20,65 29,93 46,5 19,7 67,68 9,63
Quartiers du Pas-de-Calais 160 310 nd 48,71 19,53 31,14 46,4 19,7 61,37 2,58

Quartiers du Nord et du Pas-de-Calais 520690 8917 46,94 20,32 30,29 46,5 19,7 65,59 7,49

CA de Béthune Bruay Noeux et Environs 225733 15824 89,7 10,2 15,9 29,6 11,0 39,3 0,4
CC Artois Lys 34912 17 449 90,6 76 12,9 252 9,1 244 0,2
Nord 2546869 17192 81,0 11,2 154 30,3 12,1 49,0 2,8
Pas-de-Calais 1467749 16175 88,1 10,8 154 29,2 11,0 42,6 0,9
Départements du Nord et du Pas-de-Calais 4014618 16 797 83,6 11,0 15,4 30,0 11,7 46,7 2,1
France métropolitaine 62596 431 19218 104,8 11,2 11,5 238 10,4 389 38

Sources : Insee, Recensement de la population 2010, Revenus fiscaux localisés 2011 ; Cnaf 2014.
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Une population plus agée et installée depuis plus longtemps que dans les autres quartiers du Nord et du Pas-
de-Calais

La majorité des quartiers prioritaires de la comauié d’agglomération de Béthune Bruay Noeux etiengi et de la
communauté de communes d’Artois Lys se distingt@iitparticuliérement de I'ensemble des quartiersldrd et du
Pas-de-Calais sur trois points. Tout d’abord, lénchge de longue durée touche particulierementdbgants de ces
territoires. Ensuite, une majorité des habitants gigartiers de ce territoire occupent leur logendgeqiuis plus de 5
ans. C’est nettement plus que dans les autresignsaprioritaires du Nord et du Pas-de-Calais. i5rifs habitants
sont en moyenne plus agés que dans les autresequdfiure 27). C’est particulierement le cas du « Quartier des
Cité 5 - Cité de Marles - Cité du Rond-Point » a Welc Calonne-Ricouart, Marles-les-Mines et du « Qemadu
Regain » a Barlin : ici, les indices de vieillissrhsont proches de celui de I'ensemble de la pdipul du Nord et du
Pas-de-Calais.

Toutes ces caractéristiques sont toutefois enepigis les unes aux autres : une population |gée ast aussi souvent
moins mobile. Cette moindre mobilité des ménages patrainer certaines difficultés sur le marchd'@mploi, et
explique pour partie I'importance du chdmage qainste sur ce territoire. La plupart des quartiasstetritoire
appartiennent ainsi a la classe C (« un chdmadendee durée plus présent et une population mouwtsilen).

Des revenus trés faibles dans les quartiers de Provinces - Longues Trinques de Cauchy-a-la-Tour et du centre
ville d’Auchel

Cependant, quelques quartiers se différencfeniré 27). Deux quartiers sont particulierement en diffiéulicelui de
« Provinces- Longues Trinques » a Cauchy-a-la-Boukuchel et le quartier « Centre ville » a Aucheds revenus
des habitants y sont trés faiblegire 2§. De plus, un habitant sur quatre a un revenu [figcigrieur a
respectivement 1 400 euros et 3 500 euros par UG@mates deux quartiers appartiennent a la classedetérisée
par davantage de chémeurs de longue durée etldesfagvenusigure 29.

Dans le « Quartier de la rue de Lille » situé sardemmunes de Béthune et Verquin, la mobilité dasages est trés
importante, contrairement aux autres quartierseditaire. Ce territoire appartient a la classe D spudistingue par
une forte mobilité résidentielle et des actifs empkoi un peu plus diplémés. Dans le « Quartier du Ma@baut » a
Béthune, Fouquieres-lés-Béthune, le parc socialtrést présent : plus de 85 % des locataires satdoes en
logement social, contre 65 % pour I'ensemble destoprs du Nord et du Pas-de-Calais. Ce quartipadient a la
classe E, caractérisée par une population assee gmuvent locataire du parc social.
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28 Revenu fiscal médian par UC des quartiers prioritaires de la communauté d’agglomération de Béthune Bruay Noeux et Environs et de la
communauté de communes d’Artois Lys
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Source : Insee, Revenus fiscaux localisés 2011.

29 Caractérisation des quartiers prioritaires de la communauté d’agglomération de Béthune Bruay Noeux et Environs et de la communauté de
communes d’Artois Lys
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Sources : Insee, Recensement de la population 2010, Revenus fiscaux localisés 2011 ; Cnaf 2014.
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Communauteé d’agglomération du Boulonnais et
communauté de communes Mer et Terres d’Opale

Les six quartiers prioritaires de la communauté@gfamération du Boulonnais concentrent prés deQDsHabitants
en 2011, soit 14 % de la population de I'EP@gure 30. lls regroupent 3 % de la population de I'ensemibés

quartiers prioritaires du Nord et du Pas-de-Ca4i$0 % de ceux du département du Pas-de-CalaisleSquartier

« Chemin Vert — Beaurepaire — Malborough » est, ales de 8 000 habitants, caractérisé par un volwneéquent
de peuplement, représentant 50 % de la populatiaqéegraphie prioritaire de 'EPCI. La communawécdmmunes
Terre et Mer d’Opale ne comporte qu’'un seul quagigsritaire de petite taille : le « Quartier deR&naissance ».
Globalement, la structure par age apparait asseherde celle de I'ensemble des quartiers du NodldPas-de-
Calais méme si la population est significativen@ns agée sur le quartier « Damrémont ». A I'invelseguartier du

« Chemin Vert — Beaurepaire - Malborough » se disnpar une surreprésentation de la populationaasnde 25

ans (45 % de la population), notamment des jeugés @ 16 ans ou moins (un tiers de la populatiogudrtier).

30 Données de synthese des quartiers prioritaires de la communauté d’agglomération du Boulonnais et de la communauté de communes Mer
et Terre d’Opale

Part d'allocataires

Revenu Actifs Ché Caf dépendant 2
P . fiscal Indice de occupés omage - Lai cepencant a Familles Locataires en ~ Etrangers
opulation . . e~ au sens du plus de 50 % des .
Libellé du quartier médian par vieillissement sans RP prestations monoparentales logement social hors UE
ue diplome sociales

Nombre Euros % % % % % % %
Damrémont 1710 10 300 107,4 20,8 26,0 36,9 23,1 80,6 1,8
Cente Vilea Bovlogne-sut- 4 580 9700 68,0 157 303 515 196 273 5,6
Chemin Vert- Beaurepaire - g1y 730 38,6 334 351 50,1 26,4 930 33
Malborough
Henriville - Montplaisir 1430 10700 738 248 255 41,1 154 87,6 1,0
Quartier Tour Du Renard 1520 9500 73,6 30,8 32,6 40,1 20,0 97,1 0,0
Quartier Des Résidences 2220 8100 37,9 29,6 344 39,3 272 95,3 0,3
QP CA Boulonnais 16 370 nd 49,2 284 32,6 459 243 86,2 25
Quartier De La Renaissance 1200 8100 30,5 279 26,5 423 15,6 94,6 0,5
QP CC Mer et Terres
d'Opale 1200 8100 30,5 279 26,5 423 15,6 94,6 0,5
Quartiers du Pas-de-Calais 160 310 nd 48,7 19,5 31,1 46,4 19,7 61,4 2,6
Quartiers du Nord 520690 8917 46,9 203 303 465 19,7 65,6 75
et du Pas-de-Calais
CA du Boulonnais 117930 15773 90,4 14,5 16,9 31,3 13,5 55,0 1,0
CC Mer et Terres d'Opale 33059 17 622 127,3 12,8 13,1 227 9,0 42,6 0,3
Pas-de-Calais 1467749 16175 88,1 10,8 154 29,2 11,0 426 0,9
Départements duNordetdu 4 o461 16707 836 110 154 30,0 17 467 21
Pas-de-Calais
France métropolitaine 62596431 19218 104,8 11,2 11,5 238 10,4 38,9 38

Sources : Insee, Recensement de la population 2010, Revenus fiscaux localisés 2011 ; Cnaf 2014.

Des indicateurs davantage dégradés sur I'ensemble des quartiers de la communauté d’agglomération du
Boulonnais

A linstar de I'EPCI, les quartiers de la communaditggglomération du Boulonnais présentent une sitnalégradée

par rapport aux autres quartiers prioritaires dud\ei du Pas-de-Calaifigure 30. En particulier, la part d’actifs en
emploi sans dipldme est la plus élevée. En corelldés indicateurs d'insertion sur le marché éwail sont moins

nettement favorables : la part des actifs au ch@neadp proportion de chdmeurs de longue duréemostimportants.

Enfin, la proportion de familles monoparentaletaqtart de locataires résidant en logement sooiatl settement plus
élevées.
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Des difficultés accrues sur le quartier « Chemin Vert — Beaurepaire — Malborough »

Si le quartier « Chemin Vert — Beaurepaire — Maboigth » est le seul a appartenir & la classe G gpdéogie (« une
population trés jeune qui cumule les difficultéspres de la moitié des habitants en géographieifaire de 'EPCI y
résident. Le revenu fiscal médian par UC est pdidimment faible, prés de 7 300 eurdgure 31, et les
phénoménes de pauvreté y sont particulierementagee Les indicateurs socioéconomiques sont et eéttement
moins favorables dans ce quartier avec, en pasdicud part des actifs au chdmage la plus éleeSequiartiers de la
communauté urbaine. De méme, la moitié des allaestaCaf de ce quartier dépendent fortement dedatimas
sociales et la proportion de familles monoparestglest nettement plus importante que sur les sugwartiers de
'EPCI.

« Henriville — Montplaisir » et « Damrémont » appamtient a la classe C de la typologie (« un chéndegl®ngue
durée plus présent et une population moins mobilet ssoncentrent 19 % de la population des quartier 'EPCI.
Outre des revenus supérieurs a 10 000 euros, ladesractifs au chémage est plus faible. En revarahgart de
chémeurs de longue durée est trés élevée sur Idiequa Henriville — Montplaisir ». Si la part decltaires en
logement social est importante, elle reste inféacucelle observée dans d’autres quartiers dglBaggration. Enfin,
« Damrémont » se singularise par une proportion falilde d’allocataires Caf trés dépendant des atiests sociales
et « Henriville — Montplaisir » par une part plugbfa de personnes vivant dans une famille monopalen

Les quartiers de la classe E, « quartier des nésite» et « quartier Tour du renard », sont ert sffidout caractérisés
par une proportion trés élevée de locataires rasida logement social : cela concerne plus de 9fe%meénages
locataires. Par rapport aux territoires de la elgsgcédente, les revenus sont moins élevés eindibsateurs
socioéconomigues moins favorables. Le « quartierégsidences » est notamment caractérisé partléapaus élevée
de familles monoparentales avec celui du « Chemirt eBeaurepaire — Malborough ». Si le « quartier Id
Renaissance » de la communauté de communes Merret @Opale présente un revenu fiscal médian @limef (a
peine 8 200 euros par UC), il se singularise aussips indicateurs moins défavorables, notammemiodt de vue
de l'insertion sur le marché du travail.

Enfin, le quartier « Centre ville » de Boulogne-Mer, qui appartient a la classe D de la typologiaurfe forte
mobilité résidentielle et des actifs en emploi wu plus dipldmés »), présente un profil spécifiglee mobilité
résidentielle des ménages y est nettement pludapée et les indicateurs socioéconomiques moifasdéables. Si
la part de locataires reste importante, la proporte ceux vivant dans un logement social est metté plus faible
gue dans les autres quartiers.
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31 Revenu fiscal médian par UC des quartiers prioritaires de la communauté d’agglomération du Boulonnais et de la communauté de
communes Mer et Terres d’Opale
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Source : Insee, Revenus fiscaux localisés 2011.

32 Caractérisation des quartiers prioritaires de la communauté d’agglomération du Boulonnais et de la communauté de communes Mer et
Terres d’Opale
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Communauté urbaine du Calaisis et
communauté de communes de la Terre des Deux Caps

Les deux quartiers situés dans la communauté @lhirCalaisis et celui de la communauté de commdeés Terre
des Deux Caps accueillent respectivement 13 8000680 lhabitants en 201figure 33. Ces derniers représentent
9,2 % des habitants des quartiers prioritaires asrde-Calais et 2,8 % de ceux du Nord et du Pa3atkds. Si le
quartier du Mieux-étre ne compte que 1 000 halsitasdit 4,5 % de la population de la communautéotemunes de
la Terre des Deux Caps, la communauté urbaine daisatompte quant a elle deux quartiers de teslitivement
importante. Les quartiers « Fort Nieulay - Caillousaint-Pierre » et « Beaux Marais » comptent retspgEment
5700 et 8 100 habitants, ce qui représente 1l4de%habitants de 'EPCI. La population résidantsdias deux
quartiers calaisiens est particulierement jeunéamment a Beau Marais. En effet, ces deux quarsiersistinguent
par 'importance de la population agée de moin@%lans : celle-ci représente par exemple la mdéiéa population
qui réside dans le quartier « Beau Marais ». Phésigément, la population &gée de moins de 16 gpreésente un
tiers de la population du quartier.

33 Données de syntheses des quartiers prioritaires de la communauté urbaine du Calaisis et de la communauté de communes de la Terre des
Deux Caps

Part d'allocataires

Revenu Actifs N . N .
. fiscal Indice de occupés Chomage  Caf dépendant a Familles Locataires Etrangers
Population Pem - au sens du plus de 50 % des en logement
Libellé du quartier médian  vieillissement sans RP prestations monoparentales social hors UE
par UC diplome sociales

Nombre Euros % % % % % % %
Quartier du Mieux-Etre 1000 10 900 53,0 19,2 22,3 275 24,0 83,0 0,0
QP CC de la Terre des deux Caps 1000 10 900 53,0 19,2 22,3 27,5 24,0 83,0 0,0
For Nieulay - Calloux - Saint 5700 8000 283 204 352 492 204 782 08
Beau Marais (*) 8090 6300 23,9 28,4 479 52,5 28,7 92,6 2,1
QP CA Calaisis 13790 nd 25,7 24,5 425 51,3 25,3 87,4 1,5
Quartiers du Pas-de-Calais 160 310 nd 48,7 19,5 31,1 46,4 19,7 614 2,6
Quartiers du Nord
et du Pas-de-Calais 520690 8917 46,9 20,3 30,3 46,5 19,7 65,6 75
CC de la Terre des Deux Caps 22325 16722 79,8 9,9 13,2 19,5 8,7 41,9 0,2
CA du Calaisis 96157 14969 75,3 11,5 21,1 36,3 13,9 54,1 1,0
Nord 2546869 17192 81,0 11,2 15,4 30,3 12,1 49,0 2,8
Pas-de-Calais 1467749 16175 88,1 10,8 15,4 29,2 11,0 42,6 0,9
Depanoments duNord et duPas 4014618 16797 836 10 154 30,0 17 87 21
France métropolitaine 62596431 19218 104,8 11,2 115 238 10,4 38,9 38

(*) Quartier identifié comme « cceur de cible » & la suite du comité interministériel égalité citoyenneté du 6 mars 2015

Sources : Insee, Recensement de la population 2010, Revenus fiscaux localisés 2011 ; Cnaf 2014.

Une situation plus difficile pour les habitants des quartiers de la communauté urbaine du Calaisis

Comme en général dans 'EPCI, les habitants dedieigade la communauté urbaine du Calaisis ontrdesnus
plutét bas et leur insertion sur le marché de I'minest particulierement délicate : le chdmageimtitainsi prés de
42 % sur I'ensemble des deux quartidigufe 33.

La situation est un peu plus favorable dans letigradu Mieux-Etre, mais globalement, pour cesstigiartiers pris
dans leur ensemble, la part de locataires en logesueial est bien plus élevée quailleurs, tounow la part des
personnes appartenant a une famille monopareras. trois quartiers accueillent par contre moingtrdhgers
provenant de I'extérieur de I'Union européenne.
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Des difficultés accrues pour les habitants du quartier « Beau Marais »

Les habitants du quartier « Du Mieux-Etre » & Mé@guqui appartient & la classe A, qui regroupeglestiers les
moins exposés aux difficultés socioéconomiqugiie 35) affichent des niveaux de revenus bien plus élevaés
moitié des habitants de ce quartier gagnent alosige 10 900 euros par an, et le chGmage est rmersse. De fait,
la part des allocataires Caf dont les revenus dfgenfortement des prestations sociales est bepudlos faible.
Enfin, la population du quartier est un peu plusedgt moins mobile.

A Tinverse, la moitié des habitants du quartier«dBeau Marais » gagne moins de 5 700 euros pasadnle plus
faible niveau de revenu observé chez les habi@degsquartiers du Pas-de-Caldigyre 34) Ce quartier fait ainsi
partie de la classe G de la typologie qui regrowgse duartiers les plus exposés aux difficultégu(e 35). Les
obstacles sur le marché de I'emploi sont accentl&part des actifs en recherche d’emploi apprdghés et plus de

28 % des actifs occupés n'ont pas de diplome. Sfejodes parts de personnes appartenant a une efamill
monoparentale et de locataires en logement sdcialgevées qu’ailleurs. Enfin, plus de la moites @llocataires Caf
dépendent a plus de 50 % des prestations sociales.

La situation est Iégérement moins défavorable damgiartier du « Fort Nieulay ». Ce quartier se timsne dans la
classe Ff{gure 35),caractérisée par une forte dispersion des revémushdmage y est toutefois plus prégnant qu’en
général et les locataires résident plus souverlbg@ement social. Enfin, prés de la moitié des allates Caf du
quartier dépendent a plus de 50 % des prestatomialas.

34 Revenu fiscal médian par UC des quartiers prioritaires de la communauté urbaine du Calaisis et de la communauté de communes de la
Terre des Deux Caps

Beau Marais

Fort Nieulay -
Cailloux -
Saint-Pierre

Revenu fiscal médian annuel = oies ferrées
par UC en 2011

I de 10 500€ et plus

I de 10 000 & moins de 10 500€

= routes principales

S10Z @3SUI-NOI®

== canaux et cours d'eau

I de 9500 & moins de 10 000€ contour des EPCI
de 9 000€ a moins de 9 500€ surface occupée
de 8 000 & moins de 9 000€

moins de 8 000€ espace naturel

Source : Insee, Revenus fiscaux localisés 2011.
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35 Caractérisation des quartiers prioritaires de la communauté urbaine du Calaisis et de la communauté de communes de la Terre des Deux
Caps

Calais
- |
\‘ é - Quartier Du Mieux-Etre
Typologie des === \0igs ferrées B e - Marquise
quartiers prioritaires ====canaux et cours d'eau " """
[ classe C =——routes principales %
I classe B i contour des EPCI : 4
= g:::z: E [T surface occupee
classe A [ espace naturel
[0 classe D
[ classe G

Sources : Insee, Recensement de la population 2010, Revenus fiscaux localisés 2011 ; Cnaf 2014.
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Communauteé d’agglomération de Cambrai et
communauté de communes du Caudreésis et du Catésis

La communauté d’agglomération de Cambrai comptérgupiartiers prioritaires ou résident prés de & [24bitants.

Ces quartiers accueillent 1,4 % de la population glgartiers du Nord et 1 % de ceux du Nord et ds+deaCalais

(figure 3. L'unique quartier de la communauté de commune€audrésis et du Catésis, le quartier « Centre Vill
Gambetta » compte environ 2 200 habitants, soit sndn1 % des habitants des quartiers du départe@entme

dans chacun des deux EPCI, la population de ceatiepsaest plus dgée qu’en général, en particdiers le quartier
« Vieux Centre-ville-Saint Géry ». A l'inverse, la pdation semble plus jeune dans les quartiers « $ch » et

« Amérique ».

36 Données de synthése des quartiers prioritaires de la communauté d’agglomération de Cambrai et de la communauté de communes du
Caudrésis et du Catésis

Part

Actifs d'allocataires

Revenu fiscal Indi . Chomage Caf dépendant  Familles . B
. . ndice de  occupés N Locatairesen  Etrangers
ibellé i Population  médian par vieillissement  sans  2uSe€ns @ plus de 50 % mono- logement social  hors UE
Libellé du quartier Pk uRP des parentales 9
iplome N
prestations
sociales

Nombre Euros % % % % % % %
Centre Ville - Gambetta 2170 9900 54,2 18,9 28,8 55,4 22,0 252 1,3
QP CC du Caudrésis et du Catésis 2170 9900 54,2 18,9 28,8 55,4 22,0 25,2 1,3
Vieux Centre Ville Saint Géry 1510 10 600 161,1 9,5 22,3 46,2 19,5 13,3 1,0
Quartier Saint Roch 1260 9700 442 18,1 25,8 38,8 29,0 84,5 1,5
Quartier Amérique 1440 8200 52,2 19,1 284 455 26,2 717 53
Résidence d'Esnes 1020 10400 773 21,2 27,1 37,9 12,7 76,0 52
QP CA Cambrai 5230 nd 76,7 16,7 259 42,8 22,3 63,1 3,2
Quartiers du Nord 360 380 nd 46,2 20,6 29,9 46,5 19,7 67,7 9,6
Quartiers du Nord 520690 8917 469 203 303 465 197 65,6 75
et du Pas-de-Calais
CC du Caudrésis et du Catésis 64 958 15244 89,5 14,0 18,5 33,7 11,6 21,7 0,5
CA de Cambrai 75960 17 155 100,3 10,4 15,4 31,1 114 34,0 0,9
Nord 2 546 869 17192 81,0 11,2 15,4 30,3 12,1 49,0 2,8
Pas-de-Calais 1467 749 16 175 88,1 10,8 15,4 29,2 11,0 42,6 0,9
oepartements duNord et duPase- 414618 16797 836 110 154 300 17 467 21
France métropolitaine 62596431 19218 104,8 11,2 11,5 23,8 10,4 38,9 3,8

Sources : Insee, Recensement de la population 2010, Revenus fiscaux localisés 2011 ; Cnaf 2014.

Des revenus plutét élevés

Les habitants des quartiers de la communauté ddeggiation de Cambrai sont en général un peu mdliestés par
le chdmage que dans I'ensemble des quartiers dartéépent du Nord, et la part des actifs en emplos gliplome est
également plus faible. Ce constat peut expliquepatie des revenus plus élevés au sein de cesegadiigure 36.
La part des personnes vivant dans une famille memeopale et celle des personnes locataires résittam un
logement social sont en général plus élevées tpuad, contrairement a la part des allocatairesdéatndant a plus
de 50 % des prestations sociales. Ces constatertasdanmoins des disparités entre les quartidfEEEI.
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Une situation moins défavorable dans certains quartiers du Cambrésis

Le quartier « Résidences d’Esnes » appartiencksse A figure 39, qui regroupe les quartiers les moins confrontés
aux difficultés. Les revenus des habitants y selativement élevés et surtout la part de la pojmdativant dans une
famille monoparentale est beaucoup plus faibleleseent 12,7 % contre 19,7 % en général. La partatlesataires
Caf dont les revenus dépendent des prestationslesast également plus faible quailleurs. Néanmlaa locataires
en logement social et les actifs occupés sansrdgkont plus présents que dans les autres quartiers

Les quartiers « Vieux Centre-Ville Saint Géry » situé€€ambrai et « Centre Ville - Gambetta » localiséaaidey
appartiennent quant a eux a la classe D de la tyg@olhe contexte socioéconomique est égalementeunnpoins
défavorable dans ces deux quartiers, qui se digtimgavant tout par une part des locataires enmegesocial plus
faible quailleurs et les mobilités résidentielleemblent plus fréquentes. Dans ces deux quartiarpaft des
allocataires dépendant fortement des prestatiotiales est plus élevée en dépit de revenus remaéine plus élevés
(figure 37). Le quartier « Vieux Centre-Ville Saint Géry » sstidigue nettement des autres quartiers de I'EREI :
chdmage est moins prégnant et la part d’actifsnepi@ sans dipldme bien plus faible.

Le quartier « Saint Roch » appartient quant a lai élasse E. Celui-ci accueille une trés fortepprton de personnes
vivant en logement social : 84,5 % contre 65,6 %sdes quartiers du Nord et du Pas-de-Calais, guisine part
importante de personnes vivant dans une familleaparentale. Le chémage est par contre un peu rpoégmant.

Les habitants du quartier « Amérique », qui appatrizela classe F, disposent de revenus plus fathl&slleurs, en
raison notamment d’un chémage plus prégnant. Conlans les autres quartiers de la classe, les pasonvant
dans une famille monoparentale et /ou dans un legesocial sont plus présentes, tout comme lesalioes Caf
dépendant fortement des prestations sociales.

37 Revenu fiscal médian par UC des quartiers prioritaires de la communauté d’agglomération de Cambrai et de la communauté de communes
du Caudresis et du Catésis

Cambrai
Quartier Amérique

Revenu fiscal médian annuel === yoies ferrées

par UC en 2011

I de 10 500€ et plus

I de 10 000 & moins de 10 500€

I de 9500 & moins de 10 000€ ... contour des EPCI
de 9 000€ & moins de 9 500€ surface occupée
de 8 000 & moins de 9 000€
moins de 8 000€

G10C @8sUI-NOIe

= routes principales

== canaux et cours d'eau

espace naturel

Source : Insee, Revenus fiscaux localisés 2011.
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38 Caractérisation des quartiers prioritaires de la communauté d’agglomération de Cambrai et de la communauté de communes du Caudresis
et du Catésis

' _— /

8
=
Typologie des ==myoies ferées g
quartiers prioritaires ====canaux et cours d'eau N
[ classe C =—=routes principales >
I classe B " contour des EPCI Résidence D'Esnes
= z: ::Z E |70 surface occupée 4
classe A [ espace naturel ) H
[ classe D el
[ classe G p,

Sources : Insee, Recensement de la population 2010, Revenus fiscaux localisés 2011 ; Cnaf 2014.
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Communauté d’agglomération du Douaisis

Les neuf quartiers prioritaires de la communausgdifomération du Douaisis concentrent prés de Dhébditants en
2011, soit 11,6 % de la population de I'EP@gre 39. lls regroupent 3,4 % de la population de I'enskendes

quartiers prioritaires du Nord et du Pas-de-Cadai4,8 % de ceux du département du Nord. Les gusré Flers En
Escrebieux Pont De La Delle — Dorignies » et « Notre@aha Clochette - Le Bivouac » sont les plus pésiphvec

respectivement 3 000 et 2 900 habitants. La papualagsidant dans les quartiers de cet EPCI egieunplus agée
mais la situation varie d’'un quartier a l'autrdle eest par exemple nettement plus jeune sur «d@ése Gayant » et
« Les Epis ». Dans ces deux quartiers, la part gepalation agée de moins de 25 ans est plus é(elléatteint prés
de 47 %). C'est le cas, en particulier, pour lessgeunes, dgés de 6 ans ou moins, qui représehie¥it de la

population dans ces deux quartiers.

39 Données de synthése des quartiers prioritaires de la communauté d’agglomération du Douaisis

Part d'allocataires

Revenu Actifs N . N .
. fiscal Indice de occupés Chomage  Caf dépendant a Familles Locataires en Etrangers
Population ., .~ -~ au sens du plus de 50 % des logement
Libellé du quartier médian par vieillissement sans RP prestations monoparentales social hors UE
uc diplome sociales

Nombre Euros % % % % % % %
Auby Centre 1320 10500 61,3 19,3 26,3 40,5 16,4 67,1 41
Asturies - Belleforiéres 1080 10 500 80,6 18,5 34,1 S 12,4 50,0 11,2
Résidence Gayant 2030 6600 25,6 27,6 34,8 53,5 272 96,0 46
Flers En Esorebieux - .. - 3010 8500 470 265 371 513 193 697 79
Dorignies
Frais Marais 2130 9400 449 23,1 31,0 435 22,7 67,2 3,9
houe Dame - La Clochette-Le 59090 9900 833 257 304 502 16,4 53,1 76

ivouac

Faubourg De Béthune 1780 7500 497 17,8 28,7 55,1 236 89,6 5,3
Les Epis 2060 6100 29,7 24,1 458 58,2 25,0 47,9 5,3
Haut Terroir - Le Vivier 1120 10100 56,6 18,5 29,2 473 218 71,9 75
Quartiers de la CA du Douaisis 17 430 nd 51,7 23,2 33,5 50,8 20,7 67,8 6,3
Quartiers du Nord 360 380 nd 46,2 20,6 29,9 46,5 19,7 67,7 9,6
Quartiers du Nord 520690 8917 469 203 303 465 19,7 65,6 75
et du Pas-de-Calais
CA du Douaisis 150979 16110 89,3 11,9 17,1 33,8 11,8 51,2 2,2
Nord 2546869 17192 81,0 11,2 15,4 30,3 12,1 49,0 2,8
Départements du Nord et du
Pas-de-Calais 4014618 16797 83,6 11,0 15,4 30,0 117 46,7 2,1
France métropolitaine 62596431 19218 104,8 11,2 11,5 23,8 10,4 38,9 3,8

Sources : Insee, Recensement de la population 2010, Revenus fiscaux localisés 2011 ; Cnaf 2014.

Une plus difficile insertion sur le marché du travail

Au-dela du seul aspect monétaire (en particulieprégortion d’'allocataires Caf fortement dépendied prestations
sociales est nettement plus élevée), les quadiefa communauté d’agglomération du Douaisis sindistnt par de
moins bons indicateurs relatifs au marché du trgvai rapport aux autres quartiers du Nord et dsrd@aCalais
(figure 39. La part des actifs au chémage est plus élevéné&me que la part de chdmeurs de longue durée ou la
proportion d’'actifs en emploi sans diplome. Cesnéléts singularisent aussi la communauté d’agglaimérdans son
ensemble par rapport aux départements du Nord Badide-Calais méme si les écarts sont moins marqué
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Un tiers de la population en géographie prioritaire résident dans un quartier ou le revenu fiscal médian par UC
est inférieur a 8 000 euros

Les quartiers « Résidence Gayant » et « Les Epipartiennent a la classe G de la typologie (« urpailation trés
jeune qui cumule les difficultés »fiqure 41). Outre des revenus trés faibles, inférieurs al0redfos figure 40, les

indicateurs socioéconomiques sont nettement dédbles : la part des actifs au chémage est impestaatamment
dans le quartier « Les Epis » ol il s’éléve & 46¥e chémage est moins prononcé sur « RésidenganGs, la part
du chémage de longue durée atteint 60 % et la ptiopode locataires résidant en logement sociallagblus

importante des quartiers de la communauté d’'agglamo@. Ces deux quartiers sont également caraétpar les
plus fortes parts de personnes vivant dans unell@Gamionoparentale parmi les quartiers de I'EPCIfirgnla

proportion d’allocataires fortement dépendant desstptions sociales y est également supérieurequagtier

« Faubourg de Béthune » appartient a la classedBv@ntage de chémeurs de longue durée et dedaiblenus»). Si
le revenu est également faible et les indicateosostconomiques dégradés, la situation apparaipeaun plus
favorable, avec en particulier un chdmage pluddaib

Les quartiers « Auby Centre », « Flers En Escrebi®ont De La Delle - Dorignies » et « Frais Marais »
appartiennent a la classe C (« un chdbmage de lodguse plus présent et une population moins mobild.a
situation sur « Flers En Escrebieux Pont De La Dellerignies » et « Frais Marais » apparait pluscdéi avec des
revenus plus faibles et des indicateurs plus dégradr rapport au quartier « Auby Centre », eriquéigr une part
trés élevée du chdmage de longue durée.

Les deux quartiers appartenant a la classe B (¢aopelation plus agée et moins mobile avec desween peu plus
élevés qurailleurs »), « Asturies — Belleforiérestx Notre Dame — La Clochette — Le Bivouac », samctérisés par
des revenus plus importants et une populationmetté plus agée. La proportion de locataires embege social et la
part du chdmage de longue durée sont plus faiBlesin, le quartier « Haut Terroir — Le Vivier », agtenant a la
classe A (« de moindres difficultés socioéconomicetedes revenus plus élevés »), est dans une ooatiign plutot
favorable, proche de celle des deux quartiers pefus.

40 Revenu fiscal médian par UC des quartiers prioritaires de la communauté d’agglomération du Douaisis

Du Village/Au Moulin
1

Flers En Escrebieux
Pont De La Deille - Dorignies
Frais Marais

Haut Ne Vivier
Faubourg De Béthune fv

Notre e - La Clochette
-Le Bl ac

Revenu fiscal médian annuel ~== yoies ferrées
par UC en 2011

I de 10 500€ et plus

I de 10 000 & moins de 10 500€

= routes principales Résidence Gayant

= canaux et cours d'eau

I de 9500 & moins de 10 000€ contour des EPCI
de 9 000€ & moins de 9 500€ surface occupée
de 8 000 a moins de 9 000€

mains de 8 000€ espace naturel {

©IGN-Insee 2016 Les Epis

Source : Insee, Revenus fiscaux localisés 2011.
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41  Caractérisation des quartiers prioritaires de la communauté d’agglomération du Douaisis
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Sources : Insee, Recensement de la population 2010, Revenus fiscaux localisés 2011 ; Cnaf 2014.
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Communauté urbaine de Dunkerque

Les six quartiers prioritaires de la communautéimd de Dunkerque regroupent prés de 25 900 habitan2011,
soit 13 % de la population de I'EPCigure 42. lls représentent 5 % de la population de I'eddendes quartiers
prioritaires du Nord et du Pas-de-Calais et 7 %celex du Nord. Deux quartiers concentrent 57 % dégadrds en

géographie prioritaire de 'EPCI : « Banc Vert — leanty — Carré De La Vieille — Jeu de Mail » et «e&lb—

Europe — Moulin ». L'indice de vieillissement estatogue a celui de I'ensemble des quartiers du Mol Pas-de-
Calais. Toutefois, la population est plus agée diguartiers « Petit Steedan » et « Soubise seBalie ».

42  Données de synthése des quartiers prioritaires de la communauté urbaine de Dunkerque

Part
d'allocataires Caf

Revenu fiscal Indi Actifs N . N Familles Locatairesen -
. T ndice de P Chdémage au dépendant a plus Etrangers hors
Population = médianpar ... occupés sans o mono- logement
Libellé du quartier uc vieillissement diplome sensduRP  de 50 /o des parentales social UE
prestations
sociales
Nombre Euros % % % % % % %
Petit Steedan 1300 8900 69,3 22,1 314 35,8 19,3 96,3 2,4
Sait Pol .. Quatters 4200 8500 48,4 26,0 36,9 421 195 930 76
paraVert.. Jeu De 6010 9900 529 172 326 M6 21,1 874 39
Soubise - Basse Ville 4210 10 800 711 10,8 23,3 454 19,1 63,5 2,4
Albeck - Europe - Moulin 8420 9000 33,5 23,4 34,9 39,7 17,7 96,5 9,3
Degroote 1090 9600 375 19,9 32,7 478 19,9 96,5 2,7
QP CU Dunkerque 25230 nd 47,2 18,9 31,8 418 19,2 87,2 59
QP du Nord 360 380 nd 46,2 20,6 29,9 46,5 19,7 67,7 9,6
QP du Nord . 520 690 8917 46,9 20,3 30,3 46,5 19,7 65,6 75
et du Pas-de-Calais
CU de Dunkerque 199 813 16 589 89,8 12,7 174 29,1 11,9 66,6 1,9
Nord 2 546 869 17192 81,0 11,2 15,4 30,3 12,1 49,0 2,8
Départements du Nord et
du Pas-de-Calais 4014618 16797 836 1,0 154 30,0 17 467 2,1
France métropolitaine 62 596 431 19218 104,8 11,2 11,5 23,8 10,4 38,9 3,8

Sources : Insee, Recensement de la population 2010, Revenus fiscaux localisés 2011 ; Cnaf 2014.

Des quartiers surtout caractérisés par une forte proportion de locataires résidant dans un logement social

Globalement, les quartiers prioritaires de la commut urbaine de Dunkerque se distinguent de celiemgemble
du Nord et du Pas-de-Calais par une proportion datdires en logement social nettement plus imptatan
(figure 32 : 87 % contre 68 %. Si la part du chdmage espeun plus élevée, c’est I'inverse pour la proportitn
chdmeurs de longue durée et la part des actifsngriog sans dipldme. De méme, la proportion d’allazes Caf
fortement dépendant des prestations sociales estfable. Enfin, les étrangers provenant de I'egté de I'Union
européenne sont moins représentés que dans less ajuartiers du département. Ces spécificités seurent
globalement a I'échelle de I'EPCI elle-méme.

Un positionnement moins défavorable pour le quartier de « Soubise — Basse Ville »

Le quartier « Soubise — Basse ville », apparteaaatclasse D de la typologie (« une forte mobitigidentielle et des
actifs en emploi un peu plus diplémés »), concehirés de la population en géographie prioritair¢ @BCI. 1l s’agit
du quartier présentant la configuration la moinfadérable. Le revenu fiscal médian atteint présl8e700 euros
(figure 43 et les indicateurs socioéconomiques traduiseatrmaindre prégnance des différentes formes de ptuvr
(figure 44. Toutefois, la part d’allocataires Caf fortemeéépendant des prestations sociales y est plus famterque
sur la majorité des autres quartiers de 'EPCI.

Les cinq autres quartiers de la communauté urkappartiennent tous a la classe E de la typologismé&«population
assez jeune souvent locataire du parc social rggebupent 83 % des habitants de 'EPCI. Les revgnsont plus
faibles, en particulier dans les quartiers de & F&eedan » et de « Saint-Pol-sur-Mer — QuartieresDu. La
proportion de locataires résidant dans un logersecitl est trés élevée et I'insertion sur le mamthédravail semble
plus difficile : la part d’actifs en emploi sansplfime et le chdmage sont plus importants que dangubrtier
« Soubise — Basse ville », notamment dans le guastSaint-Pol-sur-Mer — Quartiers Ouest ».
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43  Revenu fiscal médian par UC des quartiers prioritaires de la communauté urbaine de Dunkerque
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44  Caractérisation des quartiers prioritaires de la communauté urbaine de Dunkerque
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Sources : Insee, Recensement de la population 2010, Revenus fiscaux localisés 2011 ; Cnaf 2014.
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Communauté d’agglomération d’Hénin-Carvin et
communauté de communes de Pévéle-Carembault

Prés de 15 000 habitants résident dans I'un deguattiers prioritaires de communauté d’aggloménatitHénin-

Carvin et 1 700 dans la communauté de communegvidd?Carembault. Cela représente respectivemeit 422 %

de la population de I'ensemble du territoire. Lemmjers sur ces deux intercommunalités sont diepitlle et

comptent tous moins de 2 000 habitants. Le vis#éiisent de la population est plus ou moins margigh des

quartiers. C’est dans le quartier de « La Plaine7 duqu’il est le plus faible. En particulier, lagulation agée de
moins de 25 ans est surreprésentée (46 % de ldgpiop), notamment celle des jeunes agés de 16w@ansoins (plus
d’'un tiers de la population).

45 Données de synthése des quartiers prioritaires de la communauté d’agglomération d’Hénin-Carvin et de la communauté de communes de
Pévele-Carembault

Part
d'allocataires
e T e M crimpons cheam NS ST i
Libellé du quartier U vieillissement sans dipléme sens du RP  plus ::SSO % parentales social hors UE
prestations
sociales
Nombre Euros % % % % % % %
Cité Des Bois 1720 10 000 91,5 241 31,0 37,1 16,5 433 12,1
QP CC Pévele-Carembault 1720 10 000 91,5 24,1 31,0 37,1 16,5 43,3 12,1
Plantigeons - Fosse 4 1650 10 800 34,6 244 20,7 36,5 12,3 81,0 0,9
Du Village Au Moulin 1190 9400 415 19,5 22,0 S 10,6 428 53
Rotois - Saint Roch 1110 8500 64,9 16,5 275 50,6 15,0 84,6 29
Comuault 1640 9700 86,9 24,0 24,8 S 12,6 21,2 9,6
Macé - Darcy 1950 10200 46,6 17,0 25,1 433 13,8 37,1 15
Ponchelet - Kennedy 1030 7400 38,0 18,8 31,0 60,0 20,6 517 25
La Plaine Du 7 1790 8500 28,5 17,7 28,5 479 19,7 60,0 51
Zac Des Deux Villes 1920 9100 77,7 14,3 29,4 S 20,9 90,2 1,5
Nouméa 1290 10100 70,2 21,0 315 39,9 12,6 754 0,5
Quartier De La Haute Voie 1870 8700 59,0 217 393 S 25,1 56,4 9,1
QP CA Hénin-Carvin 15440 nd 53,0 194 27,7 45,6 16,4 60,4 4,0
Quartiers du Nord 360 380 nd 46,2 20,7 29,9 46,5 19,7 67,7 9,6
Quartiers du Pas-de-Calais 160 310 nd 48,7 19,5 31,1 46,4 19,7 61,4 2,6
Quartiers cu Bore. 520690 8917 469 203 303 465 197 656 75
CC Pévéle-Carembault 92778 22330 80,7 74 8,6 14,6 84 31,2 0,6
CA d'Hénin-Carvin 124 291 14 881 84,2 13,2 18,1 315 11,5 50,1 2,2
Nord 2 546 869 17192 81,0 11,2 15,4 30,3 12,1 49,0 2,8
Pas-de-Calais 1467 749 16175 88,1 10,8 15,4 29,2 11,0 42,6 0,9
Deparements dullordetduPes yo1ag18 16797 836 110 154 300 17 467 21
France métropolitaine 62596431 19218 104,8 11,2 11,5 238 10,4 38,9 38

Sources : Insee, Recensement de la population 2010, Revenus fiscaux localisés 2011 ; Cnaf 2014.
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Des quartiers dans une situation un peu plus favorable

Les quartiers prioritaires de la communauté d’aggiation d’Hénin-Carvin et de la communauté de coneaude
Pévele-Carembault apparaissent dans leur enserabke uhe situation un peu plus favorable que I'ebéerdes
quartiers du Nord et du Pas-de-Calais. En effethamage est en moyenne un peu moins élevé queletanstres
quartiers, la part de familles monoparentales rgtau moins importante. La moitié des quartiersadeommunauté
d’agglomération d’Hénin-Carvin appartiennent touiefa la classe C, caractérisée par une part imgertde
chdémeurs de longue durée@(re 47.

Dans le quartier « Cité des Bois » a Ostricourt, d@ngommunauté de communes de Pévele-Carembault, la
population apparait relativement agée par rappderisemble des quartiers du Nord et du Pas-deatela se
traduit par une part d’actifs en emploi sans digdmportante. Le quartier « Cité des Bois » apeatta la classe B
caractérisée par une population &gée et moins endflsituation des habitants de ce quartier cst@f@rtement avec
celle de I'ensemble des habitants de la commurdaigommunes de Pévele-Carembault, ou les diffesitdt moins
importantes qu’ailleurs.

Des revenus tres faibles a « Rotois-Saint Roch » a Courriéres et a « Ponchelet-Kennedy » a Hénin-Beaumont

Dans les quartiers du « Rotois-Saint Roch » & Ganesiet de « Ponchelet-Kennedy » & Hénin-Beaunemtel/enus
des habitants sont trés faibles. Outre un reverualfimédian par UC faible, les revenus des plus gsugont
particulierement bas: un habitant sur quatre arawenu fiscal inférieur & 3 665 euros et 2 145 sysar UC.
Parallélement, respectivement 50 % et 60 % desalires Caf ont des revenus composés de plus ifié mpar les
prestations sociales. Ces deux quartiers appaeigrinla classe F caractérisée par des inégabtésvenus marquées
et davantage et chdmeurs de longue ddigeré 47).

Les quartiers de « Cornuault » a Evin-Malmaison,riGmirt et de « La Plaine du 7 » a Montigny-en-Glehe
Courrieres, Fouquiéres-lés-Lens appartiennent aldase E caractérisée par une population asser jsouvent
locataire du parc social parmi les locatairfegufe 47. Or, ces deux quartiers n'affichent pas une garocataires en
logement social particulierement importante (refipement 21 % et 60 %). En effet, la classe E camepbeaucoup
de quartiers et apparait relativement hétérogénereZanche, comme pour les autres quartiers de cktsse, le
quartiers de la « Plaine du 7 » apparait relativeérjeune, avec une part de familles monoparentaipsrtante. Le
quartier de « Cornuault » se caractérise davamgagene part importante de population étrangérenetpart d’actifs
en emploi sans dipléme importante.

Enfin, le quartier de « Plantigeons-Fosse 4 » digpara la classe A ou les difficultés sont moinpamantes que dans
les autres quartiers. En effet, le revenu fiscadiaréest plus élevé que dans les autres quariels part de chdmeurs
dans la population plus faible (21 % contre 28 %sdbensemble des quartiers de la communauté daugation
d’Hénin-Carvin).
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46 Revenu fiscal médian par UC des quartiers prioritaires de la communauté d’agglomération d’Hénin-Carvin et de la communauté de
communes de Pévele-Carembault
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Source : Insee, Revenus fiscaux localisés 2011.
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47  Caractérisation des quartiers prioritaires de la communauté d’agglomération d’Hénin-Carvin et de la communauté de communes de Pévele-
Carembault
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Sources : Insee, Recensement de la population 2010, Revenus fiscaux localisés 2011 ; Cnaf 2014.
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Communauté d’agglomération de Lens-Liévin

Prés de 58 000 habitants résident dans I'un degu2ttiers prioritaires de communauté d’agglomératie Lens-
Liévin, soit 24 % de I'ensemble des habitants duwittére (figure 48. Les quartiers de la communauté
d’agglomération de Lens-Liévin sont en moyenne pesplés que les autres quartiers du départemefadtde-
Calais. En particulier, quatre quartiers comptéuas ple 5 000 habitants : le quartier de « Calorndarichelles - Vent
De Bise » a Liévin et Angres avec 7 080 habitamtsjuartier « Les Hauts De Liévin - Résidence Des Rcegi -
Cités 9-9bis » a Liévin, Lens, Loos-en-Gohelle av@60 habitants, le quartier « Grande Résidenckens, Loison-
sous-Lens, Vendin-le-Vieil avec 5 050 habitants,uartier « République - Cité 4 » a Avion avec 5 @@bitants. Si le
vieillissement varie considérablement d’'un quardidtautre, la population apparait significativernptus jeune dans
deux quartiers : « Grande Résidence » et « Quani&/1b ». La population des moins de 25 ans y lest frésente
(prés de 47 % de la population).

48 Données de synthése des quartiers prioritaires de la communauté d’agglomération de Lens-Liévin

Rgvenu . Actifs’ N d'aII;:aen?aires . Familles Locataires
. fiscal Indice de occupés Chdmage au Caf dépendant a Etrangers
Libellé du quartier Population médian par vieillissement  sans sens du RP  plus de 50 % mono- - en Ioge'ment hors UE
uc diplome des prestations parentales  social
sociales

Nombre Euros % % % % % % %
Camus 1220 10800 128,2 16,0 27,0 40,7 9,9 25,1 34
Quartier Saint-Elie - Fosse 13 1390 10400 65,7 232 254 33,8 9,3 254 2,3
République - Cité 4 5000 7700 43,0 275 37,6 56,3 239 70,4 5,6
Cité Des Brebis 2170 9400 534 232 30,5 417 12,5 34,1 1,6
Cité Du Transvaal - Centre 1900 9100 69,7 19,0 34,0 413 18,5 57,6 3,6
Cité 5 - Cité 11 3780 9900 47,0 17,7 26,8 404 13,8 28,6 0,5
Cité Bellevue 2440 8900 46,7 16,1 33,1 46,1 16,4 445 49
Cité 12-14 2380 9900 58,5 18,6 32,6 43,6 178 275 37
Grande Résidence 5050 7100 273 18,4 40,7 51,7 27,6 85,4 54
Cité 2 1640 9500 49,0 142 214 64,3 12,4 23,2 3,6
Sellier Cité 4 1800 7900 429 19,7 33,6 58,3 20,3 49,1 45
Calonne - Marichelles - Vent De Bise 7 080 8900 38,7 18,1 32,3 48,6 20,1 50,4 1,6
k,‘:gv'fnac‘g: Pgitt@':‘gf‘gbges'dence Des 5060 9800 525 17,0 272 405 14,0 32,1 14
Blum - Salengro - 109 2250 8600 349 25,0 314 51,1 259 46,2 2,7
3 Cités 1190 8700 62,5 20,9 26,6 36,6 75 82 1,4
Cité 10 1640 9700 50,9 20,6 26,7 S 15,6 30,1 0,1
Les Blanches Laines Fosse 11 12 13 4260 9300 46,1 20,5 30,6 47,0 17,1 48,8 58
Quartier du 3/15 1420 8200 30,0 19,3 22,0 45,6 118 239 72
Cité Des Taberneaux 2380 11000 52,6 17,3 28,6 39,0 15,6 426 34
Quartier Du Maroc - La Canche 1680 9700 82,7 22,6 28,3 42,0 17,1 65,9 24
Languedoc - Cité 10 1410 8900 52,1 17,9 40,0 39,9 18,4 50,3 1,5
QP CA Lens-Liévin 57 340 nd 48,4 19,6 31,2 46,8 17,8 46,2 3.2
Quartiers du Nord 360 380 nd 46,2 20,7 29,9 46,5 19,7 67,7 9,6
Quartiers du Pas-de-Calais 160 310 nd 48,7 19,5 311 46,4 19,7 61,4 2,6
Quartiers du ford_ 520600 8917 469 203 303 165 197 656 75
CA de Lens - Liévin 244 975 14 455 83,9 12,4 19,5 35,0 12,9 413 1,9
Nord 2546869 17192 81,0 112 15,4 30,3 12,1 49,0 2,8
Pas-de-Calais 1467749 16175 88,1 10,8 154 29,2 11,0 42,6 0,9
82{;ﬁ‘geme”ts duNordetduPas-de- 414618 16797 836 11,0 15,4 300 "7 487 21
France métropolitaine 62596431 19218 104,8 11,2 115 238 10,4 38,9 3,8

Sources : Insee, Recensement de la population 2010, Revenus fiscaux localisés 2011 ; Cnaf 2014.
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Moins de familles monoparentales et de locataires en logement social que dans les autres quartiers du Nord et
du Pas-de-Calais

La majorité des quartiers prioritaires de la comewé d'agglomération de Lens-Liévin se distinguémit

particulierement de I'ensemble des quartiers du Ndrdu Pas-de-Calais sur plusieurs aspects. D'ablmichomage
de longue durée touche particulierement les hatkitde ces territoires. Ensuite, parmi les locasaidb % sont
locataires du parc social, soit nettement moinsdares 'ensemble des quartiers du Nord et du Pa3atEs (66 %).
Parallelement, les familles monoparentales sonfpem moins présentes dans ces quartiers que darsuties
quartiers. Ces deux caractéristiques sont pami@rtient prégnantes a « Camus » a Angres-Liévin, ldagsartier
« Saint-Elie Fosse 13 » & Hulluch, Haisnes, Douvrin Mazin ou aux « 3 Cités » & Mazingarbe.

La plupart des quartiers du territoire appartietr@@nsi a la classe C « un chdmage de longue chluSeprésent et
une population moins mobile » et répondent a cesctiEristiquesfigure 50.

Des difficultés plus marquées dans les quartiers « République - Cité 4 » a Avion et « Grande Résidence » a
Lens, Loison-sous-Lens, Vendin-le-Vieil

Cependant, quelques quartiers se différencfeniré 50. Deux des quartiers les plus peuplés font fadavantage de
difficultés : celui de « République - Cité 4 » a dwiet « Grande Résidence » a Lens, Loison-sous-Margin-le-

Vieil. Les revenus des habitants sont faibles : alpitant sur deux a un revenu fiscal inférieur 08 8uros par UC.
La part des actifs au chOmage est tres élevée ®Bu87 % contre 31 % en moyenne dans les quadiera

communauté d'agglomération), les familles monop@tes sont surreprésentées, ainsi que la part caices en
logement social. Le quartier « Grande Résidenceparéipnt a la classe G, ou les difficultés des lalit sont
importantes et multiples. Le quartier « Républi@iit 4 » appartient a la classe E, caractériséeipdlement par
une population assez jeune souvent locataire dusaaial mais aussi des revenus faibles.

Le quartiers de « Camus » a Angres se caractésisang population en moyenne plus agée que damseheble du
Nord et du Pas-de-Calais. La part d’actifs en emgédwis diplome est faible (16 % contre 20 % damsémble des
quartiers de la communauté d’agglomération). Cetiguaappartient a la classe D caractérisée parfame mobilité
résidentielle et des actifs en emploi un peu pipés.

Le quartier du « Maroc- La Canche » a MéricourtiRoy se caractérise également par une populalicnggée mais
aussi moins mobile que dans les autres quartigds% des habitants de ce quartier y sont instdigmiis plus de 5
ans contre prés de 50 % en moyenne dans le Noml Ras-de-Calais. Ce quartier appartient a la cBsse la
population est en moyenne plus agée et moins mgbéedans les autres quartiers.

49  Revenu fiscal médian par UC des quartiers prioritaires de la communauté d’agglomération de Lens-Liévin

Revenu fiscal médian annuel === voies ferées
par UC en 2011

= routes principales
I de 10 500€ et plus

Winales
— I Qe cEliey e S
B e 10 000 3 moins de 105006~ ConauX et cours deau Tab
I de 9 500 & moins de 10 000€ contour des EPCI

de 9 000€ & moins de 9 500€ surface occupée
de 8 000 & moins de 9 000€ ssiace naliial
moins de § 000€ P
’! G € 3cies o

Grande Résidence

" Cité Bellevue
i La Plaine Du 7
2Résidence ns r
is

Sellier Cité 4 "
Les Blanches Laines Zac Des'Dg
Blum - Salengro - 109 Fosse 1142 13 ! Cité Du Transvaal - Centre

Calonne - Marichelles - Vent De Bise,

Quartier du 3/15

Languedoc=Cité 10 w
am Avitth ‘
i b Qu: Maroc -
L 3 " L. e
République - Cité 4 > ¥o

©IGN-Insee 2016 f

Source : Insee, Revenus fiscaux localisés 2011.
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50 Caractérisation des quartiers prioritaires de la communauté d’agglomération de Lens-Liévin
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Sources : Insee, Recensement de la population 2010, Revenus fiscaux localisés 2011 ; Cnaf 2014.
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Métropole Européenne de Lille

Les 26 quartiers prioritaires de la Métropole Edeme de Lille abritent prés de 202 400 habitant2@L1, soit
18,7 % de la population de 'EPCligure 5J). Ces quartiers regroupent 38,5 % de la populad®iensemble des
quartiers prioritaires du Nord et du Pas-de-Calais®5 % de ceux du département du Nord. Deux qusrtie
rassemblent a eux seuls 56,5% de la populationg&graphie prioritaire de I'EPCI: celui du « Quenrt
intercommunal Blanc Seau — Croix Bas Saint-Pierseiles communes de Roubaix, Tourcoing, WattretoSroix
(avec prés de 69 000 habitants, il s’agit du téors quartier le plus peuplé de France métropodijagt celui du
« Secteur Sud » sur les communes de Lille, Fachasi&snil, Loos, Lezennes et Wattignies (avec ungies de
45 00 habitants). La population apparait plus jesureces quartiers, ce qui déja le cas de 'EP@sidgré dans son
ensemble. Toutefois, plus localement, la populatipparait nettement plus dgée sur certains quadi@nme ceux de
« Pont Rompu » et de « Attargette — Chanzy ». Adige, le vieillissement apparait nettement morosigncé dans
d’autres quartiers, comme ceux de « Pont de BaisBhalempins » ou encore « Bizet — BriquetteriBans ces trois
quartiers, la population jeune est surreprésentgt@mment les plus jeunes, 4gés de moins de ®ansxemple, dans
le quartier « Pont de Bois », les jeunes agésates®u moins constituent prés de 18 % de la papnolat

Une plus forte part de locataires vivant en logement social et davantage d’étrangers originaires de I'extérieur
de I’'Union européenne

Globalement, trois éléments distinguent les quartmioritaires de la Métropole Européenne de Lilee ceux de
I'ensemble du Nord et du Pas-de-Caldigufe 5J). Tout d’abord, la population étrangére proverdmt'extérieur de
I'Union européenne est surreprésentée. De mémegpition de locataires résidant dans un logemesiakest plus
importante. Enfin, la part des actifs au chomageiepeu plus faible que pour I'ensemble des qersti

Une situation trés variable d’un quartier a 'autre

Deux quartiers sont caractérisés par un revenul fisgalian par UC inférieur a 8 000 eurdigyre 59 : « La
Bourgogne », localisé a Tourcoing, et le « Sec@uest », situé sur la commune de Lille. Néanmoisphfiguration
socioéconomique apparait plus favorable sur leckeBe Ouest ». En effet, le quartier « La Bourgogngeul quartier
de la classe G de la typologie (« une populatios jeéne qui cumule les difficultés ») présente dat pl’actifs au
chdmage la plus élevée parmi les quartiers de [IEE&méme pour la proportion d’actifs en emplaisdipléme. En
outre, la part des allocataires Caf trés dépendiemprestations sociales et la proportion de famithonoparentales y
sont trés élevées.

A l'opposé, les quartiers de la classe A (« de mesdiifficultés socioéconomiques et des revenuséigss ») sont
dans une position plus favorableSgre 53. Il s’agit des quartiers « Pacot-Vandracq », «eBRriquetterie »,
« Virolois », « Clémenceau-Kiener » et « Phalempin@utre des revenus significativement plus éleveégalrt des
actifs au chémage et le chémage de longue duréatyptus faibles. De plus, la part de locatairegledg en logement
social est souvent beaucoup plus faible, tout correlie des familles monoparentales.

Pres de 77 % de la population en géographie mimitle la Métropole Européenne de Lille résidemtsdun quartier
appartenant a la classe E de la typologie (« urmmlption assez jeune souvent locataire du parcakegi Cela

concerne notamment les deux plus grands quartiefsatdd et du Pas-de-Calais, le « Quartier interconahBilanc

Seau — Croix Bas Saint-Pierre » et celui du « $e@ad ». Toutefois, la situation est assez dispatain quartier a
l'autre. Ainsi, la configuration apparait plus déeable pour le « Quartier intercommunal Blanc Sedlreix Bas

Saint-Pierre » que pour le « Secteur Sud ». Lagtigm d’actifs en emploi sans diplome, la part desifs au

chdmage et la part de chdomeurs de longue duréentyeso effet plus importantes. Enfin, plus de la thodes

allocataires Caf y sont fortement dépendants destgtions sociales. En revanche, la proportiorodatdires vivant
en logement social y est plus faible. Enfin, cesxderritoires sont également caractérisés parpamneélevée de la
population étrangére originaire de I'extérieur ‘tnlon européenne.
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51 Données de synthése des quartiers prioritaires de la Métropole Européenne de Lille

Part
Revenu . Actifs’ R d'allgcataires . Familles Locataires .
. N P Indice de occupés Choémage au Caf dépendant a Etrangers
Libellé du quartier Population flsc:;rmlf g " \ieillissement sans  sens duRP plus de 50_ % des paTeor:::I-es en I:g;::ent hors UE
diplome prestations
sociales

Nombre Euros % % % % % % %
Pont de Bois 5240 8 500 16,1 173 316 445 24,7 89,9 145
Résidence-Poste-Terroir 2 860 9,900 387 216 249 402 212 86,9 136
Résidence 2200 10600 48 19,9 21,1 342 20,0 91,2 10,1
Attargette - Chanzy 1630 10300 1015 17,7 21,1 38,7 15,9 36,8 6,3
Bizet - Briquetterie 1170 10400 332 203 147 330 15,1 57,1 12
S;j‘g;?; Interc. Hautchamps .. 3 770 gg9 562 257 313 467 208 888 75
Pacot - Vandracq 1020 10500 373 175 216 37,1 186 96,6 10,0
Secteur Ouest 1610 7500 447 19,8 22,9 418 234 67,0 11,4
Secteur Sud (*) 45020 8500 400 188 287 428 185 705 16,1
Secteur Nord Est 12100 11200 379 137 228 405 195 494 10,8
Secteur Nord 1040 9400 394 7,0 203 423 18,1 66,9 77
Les Oliveaux 3270 10300 518 248 226 39,1 23 94,1 8,0
Clémenceau-Kiener 1260 10700 575 15,7 16,6 418 8,7 48,0 6,1
La Briquetterie 1390 8700 759 245 233 442 206 88,5 6,6
’[“)g”m"beriwk‘l’”s - Les Sarts- 9520 9200 44,0 183 249 39,4 21,0 785 104
Comtesse De Ségur 1770 9700 46,7 15,4 212 39,4 22,6 75,6 6,7
gif’r‘ge([)'”‘em' Blanc Seau ... Saint 64050 800 36,4 253 325 53,5 208 504 14
Nouveau Roubaix 2 260 9300 527 238 253 442 21,1 959 56
La Mouchonniére 1500 8 000 38,1 24,6 276 435 229 94,0 34
Phalempins 3950 11200 304 209 215 425 198 23,1 6,6
Virolois 4040 10400 379 20,1 249 451 17,9 435 7.9
La Bourgogne (*) 7120 7 400 36,7 34,7 38,2 51,0 255 88,0 14,0
Pont Rompu 1490 10100 12,1 26,3 352 404 15,1 56,6 12,0
Blanc Riez 4050 10800 639 215 233 39,0 15,2 86,2 75
Epidéme Villas Couteau 3640 10400 529 229 26,1 410 16,7 746 77
Centralité De Beaulieu 2990 11000 355 222 236 336 205 96,8 5,7
3:&3:‘ Métropole Européenne ;g4 464 nd 405 215 28,7 46,0 20,0 69,2 126
Quartiers du Nord 360 380 nd 46,2 206 299 465 197 67,7 9,6
3”:;‘?;:_3‘;_2:;;5 520600 8917 469 203 303 465 197 656 75
Métropole Européenne de Lille 1083314 17985 734 11,3 15,0 29,8 13,1 50,7 45
Nord 2546869 17192 81,0 1,2 154 303 12,1 49,0 28
Etégjgzr:z”et_soiﬁ‘aﬁ"rd 4014618 16797 836 110 15,4 30,0 17 467 21
France métropolitaine 62596431 19218 104,8 11,2 115 238 10,4 38,9 3,8

(*) Quartiers identifiés comme « coeur de cible » & la suite du comité interministériel égalité citoyenneté du 6 mars 2015

Sources : Insee, Recensement de la population 2010, Revenus fiscaux localisés 2011 ; Cnaf 2014.
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Revenu fiscal médian par UC des quartiers prioritaires de la Métropole Européenne de Lille

52
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Communauté d’agglomération de Maubeuge Val de
Sambre et communauté de communes du Sud Avesnois

Les neuf quartiers prioritaires de la communautgglomération de Maubeuge Val de Sambre concenpréstde

22 800 habitants en 2011, soit 18 % de la populat® 'EPCI {igure 59. Ces neuf quartiers regroupent 4,3 % de la
population de I'ensemble des quatrtiers prioritagtasNord et du Pas-de-Calais et 6,2 % de ceux gartBment du
Nord. Seul le « quartier intercommunal Sous le Bdantplaisir Rue d’Hautmont » est trés peuplé, avess pgle

9 900 habitants : il concentre 43 % de la popufatin géographie prioritaire de la communauté d@mékation. La
communauté de communes du Sud Avesnois ne compgtte seul quartier prioritaire, « Fourmies », CRNEC pres
de 4 500 habitants, concentre 17,2 % de la populate 'EPCI. La population apparait plus jeune lsgrquartiers

« Provinces Frangaises », « Pont de Pierre » eng Prés — Prés du Paradis ». En effet, la populas moins de 25
ans est surreprésentée : elle représente entreet®0t% de la population résidant dans ces timastigrs.

54 Données de synthese des quartiers prioritaires de la communauté d’agglomération de Maubeuge Val de Sambre et de la communauté de
communes Sud Avesnois

Part
d‘allocataires
" . Caf " .
P . Rev,er'\u fiscal Indice de Ac?lfs Chomage au dépendant a Familles  Locataires en Etrangers hors
opulation  médianpar . .. occupés sans o mono- logement
Libellé du quartier uc vieillissement diplome sens du RP  plus :‘ie 50 % parentales social UE
es
prestations
sociales
Nombre Euros % % % % % % %

Les Explorateurs - ...-La
Flamenne 1210 9100 50,9 21,0 349 42,0 33,1 88,9 79
Quartier Du Village 1250 10 300 53,1 18,3 35,1 422 23,0 84,5 2,3
Bois Du Quesnoy 1370 7300 56,9 19,0 457 54,7 29,7 87,2 55
Centre Lambregon 2810 9300 59,7 10,9 35,7 51,1 30,1 79,2 54
Long Prés - Prés Du
Paradis 1360 5500 337 19,2 36,7 54,0 273 874 18,0
Pont de Pierre (*) 2080 6300 37,6 14,1 432 54,1 23,9 95,6 234
Provinces Francaises 1580 4400 28,2 24,0 59,5 63,5 334 93,38 11,7
L'Epinette 1200 8000 60,7 16,5 46,1 57,3 204 81,6 13,6
Quartier Intercommunal ...
D'Hautmont 9840 7900 429 18,8 38,1 54,6 19,5 54,3 141
Quartiers de la CA de
Maubeuge Val de Sambre 22700 nd 448 17,5 40,1 53,7 23,8 75,1 12,6
Fourmies 4690 7200 88,0 22,6 33,0 57,7 20,4 61,1 04
Quartiers de la CC du 4690 7200 88,0 226 33,0 57,7 204 61,1 04
Sud Avesnois
Quartiers du Nord 360 380 nd 46,2 20,6 29,9 46,5 19,7 67,7 9,6
Quartiers du Nord 520690 8917 46,9 203 303 465 19,7 65,6 75
et du Pas-de-Calais
CA Maubeuge Val de 125939 14299 854 10,8 216 404 15,0 57,8 43
Sambre
CC du Sud Avesnois 26 102 13 641 91,8 16,9 235 44,1 15,1 43,7 0,4
Nord 2546 869 17 192 81,0 11,2 154 30,3 12,1 49,0 2,8
Départements du Nord
et du Pas-de-Calais 4014618 16 797 83,6 11,0 154 30,0 117 46,7 2,1
France métropolitaine 62 596 431 19218 104,8 11,2 11,5 238 104 38,9 38

(*) Quartier identifié comme « cceur de cible » & la suite du comité interministériel égalité citoyenneté du 6 mars 2015

Sources : Insee, Recensement de la population 2010, Revenus fiscaux localisés 2011 ; Cnaf 2014.
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De faibles revenus et un chémage trés élevé

Outre un revenu parmi les plus faibles, les quartiler la communauté d’agglomération de Maubeuge & &ainbre
se distinguent de ceux du Nord et du Pas-de-Ca#aisine proportion d’actifs au chdmage nettemard phportante.
De méme, la part de la population étrangéere origgndé I'extérieur de I'Union européenne est la @levée avec
celle des quartiers de la Métropole Européenneilte Plus généralement, la configuration socio@roigue apparait
nettement plus défavorable : davantage de chénueutsngue durée, de familles monoparentales, dat&res Caf
fortement dépendants des prestations socialesanreede locataires en logement social. Ces spigéffisingularisent
également I'ensemble de la communauté d’agglonoératar rapport aux départements du Nord et du PdSathis.

Des difficultés extrémes sur les quartiers « Provinces Francaises », « Pont de Pierre » et « Long Prés — Prés
du Paradis »

28 % des habitants en géographie prioritaire deolamunauté d’agglomération appartiennent a un iguade la
classe G de la typologie (« une population tréesgequi cumule les difficultés ») : il s’agit des giiers « Provinces
Frangaises », « Pont de Pierre », « Long prés s-dRrd”aradis » et « Bois du Quesnoyigufe 56. Les revenus des
habitants de ces territoires sont particulierenfaiiles : le revenu fiscal médian par UC s’étend4d&00 euros a
7 300 eurosfigure 59. Les indicateurs socioéconomiques sont trés défdes. En particulier, la part des actifs au
chdmage et la proportion de chdmeurs de longueedio®it nettement supérieures : ainsi, la part ctifs au chémage
atteint preés de 60 % sur « Provinces Francaises un quart des actifs en emploi sont sans dipl&hes. de 60 % des
allocataires Caf sont en outre trés dépendantpmssations sociales et les familles monoparentalegprésentées.
Enfin, la proportion d’étrangers provenant de l&idur de I'Union européenne est particulieremeahpncée sur les
quartiers « Long prés — Prés du Paradis » et «d#Rierre ».

Les quartiers « Les explorateurs — Place du 8 945 1- Jean Jaurés — La Flamenne », « L’Epinettec>Quartier
intercommunal Sous-le-Bois Montplaisir Rue d’Hauttenappartiennent a la classe E de la typologieng«
population assez jeune souvent locataire du paialse) et regroupent 54 % des habitants en gébgrapioritaire de
la communauté d’'agglomération. Les revenus sorgt glevés que pour les quartiers précédents maentdaibles.
La proportion de locataires en logement socialégsiement importante, hormis pour le « Quartierracimunal
Sous-le-Bois Montplaisir Rue d’Hautmont » ou ellepa@it significativement plus faible. La part degifa au
chémage reste importante, tout comme sa composaniengue durée. Le quartier « L’Epinette » se wdenige par
une proportion trés importante d’allocataires QGatédment dépendants des prestations socialesl’gtyerse, par la
plus faible part de personnes vivant dans une flamibnoparentale. Enfin, la part d’étrangers pravemle I'extérieur
de I'Union européenne est nettement supérieurdesuquartiers « L’Epinette » et « Quartier interconmal Sous-le-
Bois Montplaisir Rue d’Hautmont ».

Le quartier « Fourmies », appartenant a la clasde & typologie (« davantage de chémeurs de lodguée et de
faibles revenus») présente également de faiblemtesvmais les indicateurs socioéconomiques sobalgiment plus
favorables : la part des actifs au chdmage etdpgstion de locataires en logement social sont faides que sur les
quartiers de I'agglomération maubeugeoise. Towtefaipart du chdmage de longue durée reste ggéeél Enfin, les
deux autres quartiers de la communauté d’agglomérak Quartier du Village » et « Centre Lambregosont
caractérisés par des revenus plus élevés et ppositionnement plus favorable que les autres aqrartie I'EPCI,
notamment du point de vue de I'insertion sur leghardu travail.
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55 Revenu fiscal médian par UC des quartiers prioritaires de la communauté d’agglomération de Maubeuge Val de Sambre et de la
communauté de communes Sud Avesnois

Revenu fiscal médian annuel == voies ferrées
par UC en 2011 = routes principales
I de 10 500€ et plus

1 I de 10000 & moins de 10 5006
I de 9500 & moins de 10 000€

=== canaux et cours d'eau

| contour des EPCI

de 9 000€ & moins de 9 500€ surface occupée
Pirce B W To4s de 8 000 & moins de 9 000€ j
- JeanJaurés - La Flamenne ins de 8 000€ espace naturel Centre Lambregon
y moins de
Fignles = Bleumont
L'Epinette
Pont De Pierre Jaubeuge
' A

¥

Provinces Fraﬁgaises

Quartier Intercommunal+Sous-Le Bois
Montplaisir Rue D’'Hautmont

Louvrofl

Long Prés - Prés Du Paradis
Quartie] Village

Hautmont ¢ Ferriére-13:Grande
Fourmies
Bois Du Quesnoy Fourmies

©IGN-Insee 2016

Source : Insee, Revenus fiscaux localisés 2011.

56 Caractérisation des quartiers prioritaires de la communauté d’agglomération de Maubeuge Val de Sambre et de la communauté de
communes Sud Avesnois

- Typologie des === yoies ferrées
quartiers prioritaires ====canaux et cours d'eau
I classe C = routes principales
{ I classe B contour des EPCI
classe E " % t
surface occupée
I classe F - " pI
I';fascsx Illo;a!:e;ljrfg-as classe A espace nature )
-JeanJaurés - La Fla.menne classe D ~Ce i
Reignies classe G
L'Epinette umont
Pont DePierre NMaubeuge
N £ N
| Provinces Fraﬁgaiseé””
QuartierIntercommunal+Sous-Le Bois .
Montplaisir.Rue D:Haulmnnt
X
Louvrojf L

Long Prés - PrésDu Paradis
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Bois Du Quesnoy F mies

©IGN-Insee 2016 T

Sources : Insee, Recensement de la population 2010, Revenus fiscaux localisés 2011 ; Cnaf 2014.
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Communauté de communes du Coeur d’Ostrevent

Prés de 13 000 habitants résident dans I'un desiaBtigrs prioritaires de communauté de communesCdeur
d’'Ostrevent, soit 17 % de I'ensemble des habitanteditoire {igure 57). La plupart des quartiers sont de petite taille
et regroupent moins de 2 000 habitants. Le « Qaraptioritaire d’Aniche » situé sur les communesAdeche et
Auberchicourt est le quartier le plus peuplé duttgre, avec 3 750 habitants.

57 Données de synthése des quartiers prioritaires de la communauté de communes du Cceur d’Ostrevent

Part
. d'allocataires .
th_evenu . Achfs’ Chomage Caf dépendant Familles Locataires
Population . |_sca| . Ifu?lce de 0CCUPES  usensdu a plusde50%  mono- en Etrangers
Libellé du quartier médian par vieillissement  sans RP des arentales '09eMent hors UE
uc diplome . p social
prestations
sociales

Nombre Euros % % % % % % %
Quartier prioritaire de Hornaing 1030 10 500 48,5 21,1 254 372 14,3 75,0 1,5
Quartier Prioritaire d'Aniche 3750 10700 48,5 17,0 23,3 478 17,1 65,5 1,4
E}g;mﬁ]r Prioritaire d'Auberchicourt et 1260 10500 714 207 295 s 214 709 16
Quartier Prioritaire de Masny 1480 8900 55,9 15,8 31,1 40,7 20,1 61,2 3,6
Quartier Prioritaire de Montigny en
Ostrevent 1100 9600 60,7 18,1 34,2 37,9 16,8 65,5 52
Barrois 1430 9900 78,2 252 33,7 S 11,8 20,8 57
Lemay Sainte Marie 1080 10 300 92,5 225 338 S 12,9 30,4 43
Quartier Prioritaire De Somain 1610 8300 445 25,0 34,1 45,0 17,4 358 2,6
Quartlers de la CC du Cceur 12740  nd 588 201 296 437 164 513 30
d’Ostrevent

nd

Quartiers du Nord 360 380 nd 46,2 20,7 29,9 46,5 19,7 67,7 9,6
Quartiers du Pas-de-Calais 160 310 nd 48,7 19,5 31,1 46,4 19,7 61,4 2,6
Quartiers du Nord et du Pas-de-Calais 520 690 8917 46,9 20,3 30,3 46,5 19,7 65,6 75
CC Cceur d'Ostrevent 72960 15588 80,8 11,4 17,3 32,1 11,7 47,9 1,0
Nord 2546869 17192 81,0 11,2 15,4 30,3 12,1 49,0 2,8
Pas-de-Calais 1467749 16175 88,1 10,8 15,4 29,2 11,0 426 0,9
Départements du Nord 4014618 16797 836 110 154 00 M7 467 2
et du Pas-de-Calais
France métropolitaine 62596431 19218 104,8 11,2 11,5 23,8 10,4 38,9 3,8

Sources : Insee, Recensement de la population 2010, Revenus fiscaux localisés 2011 ; Cnaf 2014.

Des quartiers trés hétérogénes

Les quartiers de la communauté de communes du @@strevent sont assez différents les uns des affigese 59.
Le « Quartiers prioritaire de Hornaing » et le « fieaprioritaire d’Aniche » sont des quartiers telement jeunes et
se caractérisent par des difficultés socio-éconoesiccertes importantes mais moins prégnantes qeles autres
quartiers du Nord et du Pas-de-Calais. lIs apparéat & la classe A, ou les revenus des habitanthe élevés et
les difficultés moindres.

Les quartiers « Barrois » a Pecquencourt, Montigm@strevent et « Lemay Sainte Marie » a Pecquensout, a
linverse des deux précédents, relativement agéshbmage est relativement élevé ; les non-diplGuoaségalement
surreprésentés parmi les actifs en emploi. lls digoment a la classe B ou la population plus &jéeoins mobile.

Enfin, les quatre autres quartiers du territoirpaapennent a la classe C, caractérisée par umepsésentation des
chdmeurs de longue durée parmi les chdmeurs epopglation moins mobile. Ces quartiers abriteniegant une
part de familles monoparentales plus importante dargs les autres quartiers de la communauté de ooesnle

« Quartier prioritaire de Somain » apparait touteftans une situation plus défavorable que les anaies. En effet,
les revenus des habitants sont particulieremeibiefaifigure 58 et la part des actifs au chémage et celle des
chémeurs de longue durée sont élevées. De plusiactey abrite une population en moyenne plus jeuniailleurs.
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58 Revenu fiscal médian par UC des quartiers prioritaires de la communauté de communes du Cceur d’Ostrevent

Pecquencouh§

u‘tier Priogitaire

ontig trevent N Quartier Prioritaire
Ls“ne De Somain

-Ostrevent

Somain
Masny !
QDua;"tier Prioritaire i ire
)e Masn) - .
y %on Escaudain
Revenu fiscal médian annuel === yoies ferrees
par UC en 2011

= routes principales
I de 10 500¢ et plus

I e 10 000 & moins de 10 500~ CanauX et cours deau

~~~~~ ) I de 9500 & moins de 10 000€ ... contour des EPCI
5 de 9 000€ a moins de 9 5006 Y surface occupée
— de 8 000 & moins de 9 000€ espace naturel
©IGN-Insee 2016 moins de 8 000€ )

Source : Insee, Revenus fiscaux localisés 2011.

59 Caractérisation des quartiers prioritaires de la communauté de communes du Cceur d’Ostrevent
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De Hornaing
Lei arie Quargi itaire
De

JstreVent Hornainé

Somain

Cou
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N Typologie des ===yoies ferrées
annler Prioritaire & N g "
d'Aniche quartiers prioritaires ====canaux et cours d'eau
o= ! g [ classe C = routes principales
R | 0:3559 E {"icontour des EPCI
classe pr— :
surface occupée
[ classe F — " pl
classe A espace nature
[ classe D
©IGN-Insee 2016
classe G

Sources : Insee, Recensement de la population 2010, Revenus fiscaux localisés 2011 ; Cnaf 2014.
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Communauté d’agglomération de la Porte du Hainaut

Les dix quartiers prioritaires de la communautégdlamération de la Porte du Hainaut concentrent pi@s
30 500 habitants en 2011, soit 19,4 % de la populate I'EPCI {igure 60. Ces dix quartiers accueillent 5,8 % de la
population de I'ensemble des quartiers prioritagtasNord et du Pas-de-Calais et 8,4 % de ceux gartEment du
Nord. Seul le quartier « Centre » est trés peupié; arés de 13 900 habitants, soit 45,5 % desadwbitles quartiers
de la communauté d’agglomération. La populatiorcete quartiers apparait un peu plus dgée que eellerdsemble
des quartiers du Nord et du Pas-de-Calais : el particuliérement sur deux d’entre eux, « Brunglaet surtout

« Arenberg ».

60 Données de synthése des quartiers prioritaires de la communauté d’agglomération de la Porte du Hainaut

Part
d'allocataires

Caf dépendant  Familles Locataires en

Revenu fiscal  Indicede  Actifs occupés Chomage au Etrangers hors

Populati o - A a plus de 50 % - I t
Libellé du quartier OPUatioN - 1médian par UC vieillissement sans dipléme  sens du RP ap usde: paTec:lr::Ies ogoe:;aeln UE
prestations
sociales
Nombre Euros % % % % % % %
Centre a Denain 13980 8000 51,7 21,7 31,6 52,3 14,7 42,7 59
Boulevard De La 3440 8 400 392 162 30,1 458 218 9,8 39
Liberté
Schneider 2290 8700 55,8 213 419 485 16,6 50,1 54
Couture Savonnerie 1200 10600 60,8 215 31,0 422 12,2 60,8 3,5
Gambetta 1240 9,000 55,2 189 325 s 144 463 32
Sabatier 2820 10700 56,9 344 340 431 175 494 10
Brunehaut 1270 9700 80,2 245 26,8 412 10,1 392 27
Colliniere 1440 9100 300 20,4 295 453 25,1 976 42
Elnon 1110 10100 66,1 136 211 37,0 156 56,3 08
Arenberg 1750 10500 96,9 18,0 26,3 375 118 279 88
3”.“""” CAPortedu 4,y nd 543 216 315 479 157 52,1 48
ainaut

Quartiers du Nord 360 380 nd 46,2 206 299 465 19,7 67,7 96
Quartlers du Nord 520 690 8917 469 203 303 465 197 65,6 75
et du Pas-de-Calais
CA de la Porte du 157388 15008 81,0 124 179 338 11,8 431 17
Hainaut
Nord 2546869 17192 81,0 1.2 154 303 12,1 49,0 28
Départements du Nord
B s 4014618 16797 836 1,0 154 300 1,7 467 2.1
France métropolitaine 62596431 19218 104,8 12 15 2338 104 389 38

Sources : Insee, Recensement de la population 2010, Revenus fiscaux localisés 2011 ; Cnaf 2014.

Des locataires résidant moins souvent en logement social et moins de familles monoparentales

En 2011, 64 % de la population en géographie paiogi résident dans un quartier ou le revenu figoadian par UC
est inférieur a 9 000 euros La proportion de ldoagavivant dans un logement social est nettemleistfpible dans les
quartiers de cet EPCligure 61). De méme, les familles monoparentales sont relatént moins présentes par rapport
a I'ensemble des quartiers du Nord et du Pas-daisCdles difficultés liées a I'insertion sur le miaé du travail sont
analogues avec toutefois un peu plus de chdmage mtu moins de chémage de longue durée.
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Le quartier « Centre », de loin le plus peuplé, se distingue également par le plus faible revenu

Trois quartiers présentent des revenus inférieurd 080 euros figure 61). Le premier, le quartier « Centre »,
appartient a la classe E de la typologie (« unailadipn assez jeune souvent locataire du parc Iseci®utre le plus
faible revenu, il se caractérise par une positiciermédiaire par rapport aux autres quartiers deolamunauté
d'agglomération, avec toutefois nettement moinslamtaires résidant dans un logement social quealgses
territoires de la classe E. En revanche, la partatlecataires Caf trés dépendants des prestatamiales y est la plus
élevée parmi les quartiers de I'EPCI. Le secondrtira « Boulevard de la Liberté », appartient aclasse F
(« davantage de chémeurs de longue durée et dedaivenus»). Il se distingue par une plus faialg d’actifs en
emploi sans dipldme mais par la plus forte propartle chémeurs de longue durée. La part de loeataivant dans
un logement social y est aussi la plus élevée.rhisiéme quartier, « Schneider », appartenant éldsse C (« un
chdmage de longue durée plus présent et une pimputabins mobile »), est surtout caractérisé pachiimage bien
plus important que dans les autres quartiers (deegl2 %) et par une proportion importante d'allaces Caf
fortement dépendant des prestations sociales.

Le revenu du quartier « Colliniére », appartenatd @lasse E, est un peu plus élevé mais la palbaigaires en
logement social y est trés importante, de mémdajuemposante de longue durée du chdmage. Suldquipportion

de personnes vivant dans une famille monopareaslsignificativement plus importante que pourdeses quartiers
de 'EPCI.

Les quartiers appartenant a la classe B (« unelgpu plus agée et moins mobile avec des revenupeu plus
élevés quailleurs ») sont surreprésentés : 23 %admpulation en géographie prioritaire de 'ERCiéside contre
moins de 4 % pour les quartiers du Nord et du Ra€alais figure 6. Il s’agit des quartiers « Couture Savonnerie
« Sabatier », « Brunehaut » et « Arenberg ». Lesmew sont nettement plus élevés que dans lesesaptiécédents.
Outre une population plus agée, « Arenberg » et addraut » se distinguent par un plus faible chémagempris sa
composante de longue durée sur « Arenberg », eiramoindre présence de familles monoparentalegubetier

« Sabatier », au contraire, présente la deuxiémdaalus élevée d’actifs au chdmage aprés « Sdbne. En outre,
la proportion de locataires résidant dans un logersecial est bien plus faible sur « Arenberg » Btunehaut ».

M

Enfin, le quartier « EInon », qui appartient a lasse A (« de moindres difficultés socioéconomicgetedes revenus
plus élevés »), est également caractérisé paredesus plus élevés et de meilleurs indicateuréoonomiques. En
particulier, les parts des actifs au chémage, déifsaeen emploi sans dipléme et celle des étrangessenant de
I'extérieur de I'Union européenne sont les plusl&shdes quartiers de I'EPCI.
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61 Revenu fiscal médian par UC des quartiers prioritaires de la communauté d’agglomération de la Porte du Hainaut
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Source : Insee, Revenus fiscaux localisés 2011.

62 Caractérisation des quartiers prioritaires de la communauté d’agglomération de la Porte du Hainaut
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Sources : Insee, Recensement de la population 2010, Revenus fiscaux localisés 2011 ; Cnaf 2014.
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Communauté d’agglomération de Saint-Omer et
communautés de communes de Flandre Intérieure et du
Pays d’Aire

Environ 5 000 habitants résident dans I'un des dpuattiers prioritaires de la communauté d’agglatién de Saint-
Omer, soit 7,3 % des habitants de I'EPCI. lls regméant 3,1 % des habitants de I'ensemble des qtmprioritaires

du Pas-de-Calais et 1 % de ceux du Nord et du ed3athis figure 63. Les communautés de communes de Flandre
Intérieure et du Pays d'Aire accueillent chacune seal quartier de taille modeste. Les habitants dartir

« Résidence Pasteur» en Flandre Intérieure et deuxuartier « Centre Historique », situé a Aire-subys,
représentent chacun moins de 1 % de la populaésrmdartiers du département.

La population est plus agée dans les quartiers « @ueommerce-Saint Sépulcre » et « Centre Histeriggue dans
les autres quartiers du Nord et du Pas-de-Calai8n¥etse, la population résidant dans le quarti®aint Exupéry-
Léon Blum » est relativement plus jeune.

63 Données de synthése des quartiers prioritaires de la communauté d’agglomération de Saint-Omer et des communautés de communes de
Flandre Intérieure et du Pays d’Aire

Part
d'allocataires

Actifs Caf . .
Revenu . A R . ,  Familles Locataires B
. ! P Indice de occupés Chdmage au dépendant a Etrangers
Libellé di i Population fiscal médian vieillissement sans sens du RP  plus de 50 % mono-  en logement hors UE
ioelle du quartier par UC dipld P ° parentales social
iplome des
prestations
sociales

Nombre Euros % % % % % % %
Résidences Pasteur Et Foch 1320 8500 453 19,0 28,8 S 30,3 84,0 38
QP CC de Flandre Intérieure 1320 8500 453 19,0 28,8 S 30,3 84,0 3,8
Centre Historique 1790 11100 56,0 13,5 28,8 48,3 19,0 31,2 05
QP CC du Pays d'Aire 1790 11100 56,0 13,5 28,8 48,3 19,0 31,2 0,5
Saint-Exupéry - Léon Blum 3250 6700 324 225 33,6 50,1 279 90,4 6,1
Quai Du commerce - Saint Sépulcre 1770 9900 54,5 10,6 26,8 40,8 21,1 67,5 2,5
QP CA Saint-Omer 5020 nd 414 16,2 30,2 46,1 248 79,9 4,4
Quartiers du Nord 360 380 nd 46,2 20,6 29,9 46,5 19,7 67,7 9,6
Quartiers du Pas-de-Calais 160 310 nd 48,7 19,5 311 46,4 19,7 61,4 2,6
Quartiers du Nord
et du Pas-de-Calais 520 690 8917 46,9 20,3 30,3 46,5 19,7 65,6 7,5
CC de Flandre Intérieure 100 765 18979 89,4 9,9 9,8 18,6 8,5 38,0 0,5
CC du Pays d'Aire 15 822 16 925 84,6 10,6 13,7 26,8 10,2 333 0,2
CA de Saint-Omer 68 864 15984 86,6 11,1 16,0 30,2 11,6 43,8 0,9
Nord 2546869 17192 81,0 11,2 15,4 30,3 12,1 49,0 2,8
Pas-de-Calais 1467749 16175 88,1 10,8 15,4 29,2 11,0 426 0,9
Départements du Nord 4014618 16797 836 110 154 30,0 17 467 21
et du Pas-de-Calais
France métropolitaine 62596431 19218 104,8 11,2 11,5 23,8 10,4 38,9 3,8

Sources : Insee, Recensement de la population 2010, Revenus fiscaux localisés 2011 ; Cnaf 2014.

Des quartiers un peu moins exposés aux difficultés sociales, sauf le quartier « Saint-Exupéry - Léon Blum »

Les quartiers « Quai du commerce-Saint Sépulcrans th communauté d’agglomération de Saint-Omer@tntre
Historique» dans la communauté du Pays d'Aire apmgarént tous deux a la classefyre 69. On y retrouve
certaines caractéristiques propres a cette clasax@uartiers de taille modeste des petits ER@E:population assez
agée, moins d'actifs occupés sans dipldme et une forte mobilité résidentielle des ménages ques dies autres
quartiers du Nord et du Pas-de-Calais. Comme eérgkédans ces deux EPCI, les personnes locatairésgement
social sont beaucoup moins présentes (seulemeh®Btans le quartier « Centre Historique »). Ledthats de ces
quartiers sont dans une situation socialement nugfevorisée et percoivent des revenus plus él&réparticulier, la
moitié des personnes résidant dans le quartiernir€dlistorique » gagne 11 100 euims plus par an contre
8 900 euros dans I'ensemble des quartiers du Natd BPas-de-Calais.
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Le quartier « Résidences Pasteur Et Foch » daosntenunauté de communes de Flandre Intérieure geetrdans
une position intermédiaire et appartient a la ddssSes habitants disposent de revenus un petgiless qu'ailleurs
(figure 64. Ce quartier se caractérise principalement pgala trés importante de sa population qui apparéeune
famille monoparentale : 30 % contre 20 % dans lesrteers du Nord et du Pas-de-Calais. De plus, dagante
locataires vivent en logement social.

Le quartier « Saint-Exupéry - Léon Blum » dansdenmunauté d’agglomération de Saint-Omer appartjgant a lui

a la classe G, qui regroupe les quartiers cumuéantragilités sociales. Les revenus des habitamtstses faibles, la
moitié de la population disposant de 6 700 euromoins par an. En effet, le chémage est plus préigetales actifs
sans dipléme relativement plus nombreux qu'aillefiigure 63. La part des personnes vivant dans une famille
monoparentale ou en logement social est égalententfqrte. Les allocataires Caf dont le revenu dép®rtement
des prestations sociales sont également un peungioibreux quailleurs, tout comme les étrangersvamt de
I'extérieur de I'Union européenne.

64 Revenu fiscal médian par UC des quartiers prioritaires de la communauté d’agglomération de Saint-Omer et des communautés de
communes de Flandre Intérieure et du Pays d’Aire

Hazebrouck

Samt-Omer
Safygt-Omer Résidences Pasteur Et Foch

9102 @3SU-NDI®

Revenu fiscal médian annuel === voies ferrées Saint-Exupéry - Léon Blum

par UC en 2011

I de 10 500€ et plus

I de 10 000 & moins de 10 500€

I de 9500 & moins de 10 000€ contour des EPCI
de 9 000€ & moins de 9 500€ surface occupée
de 8 000 & moins de 9 000€
moins de 8 000€

= routes principales

= canaux et cours d'eau

espace naturel

Source : Insee, Revenus fiscaux localisés 2011.
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65 Caractérisation des quartiers prioritaires de la communauté d’agglomération de Saint-Omer et des communautés de communes de Flandre
Intérieure et du Pays d’Aire

s/
P‘*Q
Qu
Saint
Typologie des ===yoies ferrées
quartiers prioritaires ====canaux et cours d'eau
[ classe C m—routes principales
I classe B i contour des EPCI
= g: ::: E [0 surface occupee ”""‘*Hmauna
classe A [0 espace naturel
[ classe D
[ classe G

9102 @3sU|-NO|

Sources : Insee, Recensement de la population 2010, Revenus fiscaux localisés 2011 ; Cnaf 2014.
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Communauté d’agglomeération Valenciennes Métropole
et communauté de communes du Pays de Mormal

La communauté d’agglomération Valenciennes Métropotaieille 14 des quartiers prioritaires et 35 péfsonnes.
Cela représente 10 % des habitants des quartierdlatd (igure 6§. Dans la communauté d’agglomération
Valenciennes Métropole, 19 % de la population rédates un quartier prioritaire, contre 3,4 % pouwsdal quartier de
la communauté de communes du Pays de Mormal.@ifeart de ces 15 quartiers comptent moins de Zhadfiants,
le quartier « zone intercommunale des rives decBls» prés de Valenciennes en accueille plus d#@Q1C’est le
quatrieme plus grand quartier du département, japtés les grands quartiers situés dans la Mégdplise. En
général, la population est un peu plus agée damgjeartiers qu’ailleurs, en particulier dans lesrtiars « Coeur
d’Etoile », « Verrerie-Square République », « LaiRiépe » ainsi que dans les quartiers situés enrE#fille.

Des quartiers qui refletent la situation moyenne des quartiers du Nord et du Pas-de-Calais

Contrairement a la situation globale dans la comaaténd’agglomération de Valenciennes Métropole sthibitants
disposent de revenus moins élevés qu'ailleursniesaux de revenus des habitants des quartiersE@I sont
proches voire supérieurs a ceux des habitants ulsiers du Nord et du Pas-de-Calais. Le revemalfimédian par
UC et par an s’échelonne ainsi de 7 600 euros 0Q@6ros selon les quartiefgy(re 67. De méme, bien que le
chdmage soit plus prégnant dans 'EPCI et que dagande personnes vivent dans une famille monofzdecou en
logement socialla situation de la population des quartiers pradmis n'est pas vraiment différente de celle des
habitants des autres quartiers prioritaires du Netrddu Pas-de-Calais d'un point de vue sociodénpbimae.
Toutefois, des différences notables existent degrguartiers.

Des situations contrastées selon les quartiers

Les trois quartiers « Centre Ville » et « Le Trieusitués a Fresnes-sur-Escaut, et « Cité le Jard/ieux-Condé
appartiennent a la classe A, qui regroupe les guarkes moins confrontés aux difficultégre 6§. Dans ces trois
quartiers, la moitié de la population gagne plud@d®00 euros par an. En outre, la part des alidest Caf dont les
revenus dépendent fortement des prestations se@ateplutdt faible. Toutefois, les actifs en emplins dipléme y
sont relativement plus nombreux, la population mivdans ces quartiers étant un peu plus agée. Canngénéral
dans les quartiers de la classe, les personnest\waas un logement social y sont moins présentedligurs.

Cing quartiers font quant a eux partie de la cl&ssk s'agit des quartiers « Verrerie - Square (#igue »a Anzin,

« Cité Thiers - Cité Du Rivage » a Bruay-sur I'Hstcat Escautpont, « Vicq Quatre Chasses Poudriéeméexie » a
Onnaing et Vicg, « Centre Ville » a Quiévrechain eta«%olitude Hermitage » a Vieux-Condé. Cette classi, g
comporte 52 quartiers, est trés hétérogéne eticem@artiers de la classe peuvent présenter dastéestiques qui
leur sont propres. Ainsi, le quartier « Centre \Wla Quiévrechain se distingue par une part relaire importante
d’habitants originaires de I'extérieur de I'Unioarepéenne (8,7 %). Dans le quartier « Vicq Quatres€daPoudriere
Faiencerie », le chdmage est un peu moins prégmdnsurtout la part des locataires en logementabasst
particulierement faible : 26,5 % contre 62,2 % dBBBCI. Dans le quartier « Cité Thiers - Cité Duw&je », les
personnes appartenant a une famille monoparergatebeaucoup moins présentes (13,9 %), et la pariatataires
en logement social trés élevéigre 69.

Les quartiers « Centre Ville » a Condé-sur-I'Escaiuk Cceur D'Etoile » a Le Quesnoy dans le pays denilo
appartiennent a la classe D. Dans ces deux quattensobilité résidentielle des habitants est phapdrtante et le
chdmage un peu moins prégnant qu’ailleurs. Lagestpersonnes vivant au sein d’'une famille monaopaley est la
plus forte, proche ou supérieure a 24 %. Au comtraielle des locataires en logement social esbtpplus faible
gu'ailleurs. Comme en général dans cette EPClh#dstants de I'unique quartier du Pays de Mormapa$ent de
revenus relativement élevés : la moitié des hatsitqmi y vivent disposent ainsi de plus de 11 50@®par an.

Les quartiers « Zone Intercommunale Rives De L'Bseat « Dutemple Chasse Royale Saint Waast - Lérfede »
dans le Valenciennois, ainsi que le quartier « Lpirt@&re » a Saint-Saulve, appartiennent a la clessgette classe
compte 37 quartiers et est également relativemeétérdgéne. Dans ces quartiers, la part de la pimulqui réside
dans un logement social est globalement bien phymitante qu'ailleurs : elle est méme supérieud® & dans le
quartier « La Pépiniére ». La part de personneantidans une famille monoparentale, populatiorepuésentée dans
les logements sociaux, est aussi un peu plus impert Sur le marché du travail, la part des aetifemploi sans
diplome est plus faible, en particulier dans le rjen « La Pépiniére » (10,5 %, la plus faible dePICI). La
population de ces quartiers semble moins exposéehamage. Toutefois, ce n'est pas le cas dans detigu
« Dutemple Chasse Royale Saint Waast - La Sentinalleles habitants affichent des revenus relatargrfaibles, la
moitié des habitants gagnant moins de 7 700 ewpsup {igure 67). Dans le quartier « Zone Intercommunale Rives
De L'Escaut », la part de personnes vivant danfami#le monoparentale n’atteint pas 16 %, malgré population
plus jeune que dans les autres quartiers. Le quartLecocq » a Condé-sur-'Escaut appartient aldase G qui
regroupe les quartiers les plus fragiles. Les hatstde ce quartier affichent des revenus pludefaigu’ailleurs, la
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moitié des habitants disposant de moins de 7 6ffseaar an. Prés d’un habitant du quartier sur @stixouché par le
chdmage (48,6 %). La part des personnes faisatie ghune famille monoparentale approche 30 % éspute 80 %
des locataires résident dans un logement soi@ialré 6§. Néanmoins, la population du quartier est plusigeque
dans les quartiers de 'EPCI. La part des actifs shpldme est plus faible (11,2 %).

66 Données de synthese des quartiers prioritaires de la communauté d’agglomération Valenciennes Métropole et de la communauté de
communes du Pays de Mormal

Part
d'allocataires
' Actifs Caf . .
P . Rev’er.m fiscal Indice de occupés Chomage au dépendant a Familles  Locataires en Etrangers
L . opulation médian par . . . o mono- logement
Libellé du quartier ue vieillissement  sans sens du RP  plus de 50 % arentales social hors UE
diplome des P
prestations
sociales

Nombre Euros % % % % % % %
Cceur D'Etoile 1660 11500 113,7 15,0 24,4 437 238 58,7 0,6
QP CC du Pays de Mormal 1660 11500 113,7 15,0 24,4 43,7 23,8 58,7 0,6
Verrerie - Square République 1420 9900 934 15,8 31,7 46,3 16,3 85,5 39
Zone mercommunale AvesDe 11250 9200 468 173 254 45,1 15,7 66,4 42
Cité Thiers - Cité Du Rivage 2300 9100 51,3 20,4 22,8 422 13,9 439 51
Centre Ville a Condé-sur-I'Escaut 2350 8700 449 15,1 28,8 56,1 24,0 49,6 37
Lecocq 1050 7600 44,0 11,2 48,6 475 29,1 79,8 1,9
Centre Ville a Fresnes-sur-'Escaut 1920 10 100 63,9 20,4 26,0 S 14,2 285 43
Le Trieu 1110 10 600 58,5 19,2 29,0 39,7 18,3 29,8 34
Vicq Quatre Chasses Poudriére 5 g75 g g9 565 202 244 448 189 265 30
Faiencerie
Centre Ville a Quiévrechain 1760 9600 735 16,0 33,0 38,4 21,1 75,0 8,7
La Pépiniere 1010 8700 85,6 10,5 19,8 39,9 214 92,7 1,4
Dutemple Chasse Royale Saint
Waast - La Sentinelle 4130 7700 55,8 16,2 335 51,2 20,4 79,7 3,1
Zone Intercommunale Faubourg De
Cambrai - La Briquette 2600 8400 47,6 15,7 31,2 443 213 775 57
Cité Le Jard 1250 10 600 574 214 29,2 46,9 215 45,1 1,7
La Solitude Hermitage 1070 10 500 62,2 17,6 30,4 428 20,4 77,1 1,0
QP CA Valenciennes 35890 nd 53,7 17,4 28,2 459 18,5 62,2 40
Quartiers du Nord 360 380 nd 46,2 20,6 299 46,5 19,7 67,7 9,6
Quartiers du Nord 520690 8917 46,9 203 303 465 19,7 65,6 75
et du Pas-de-Calais
CC du Pays de Mormal 48 442 18 332 93 9 11,7 256 9,8 31,9 0,2
CA Valenciennes Métropole 188 642 15534 86,1 10,5 17,6 34,5 12,8 46,7 2,1
Nord 2546869 17192 81,0 11,2 15,4 30,3 12,1 49,0 2,8
Pas-de-Calais 1467749 16175 88,1 10,8 15,4 29,2 11,0 426 0,9
Départements du Nord 4014618 16797 836 110 154 30,0 17 467 21
et du Pas-de-Calais
France métropolitaine 62596431 19218 104,8 11,2 11,5 238 10,4 38,9 3,8

Sources : Insee, Recensement de la population 2010, Revenus fiscaux localisés 2011 ; Cnaf 2014.
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67 Revenu fiscal médian par UC des quartiers prioritaires de la communauté d’agglomération Valenciennes Métropole et de la communauté de

communes du Pays de Mormal
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Définitions

Le revenu fiscal médianest le revenu qui divise la population en deusigsr la moitié de la population a un revenu
fiscal inférieur au revenu fiscal médian et la ndoitn revenu supérieur. Pour comparer les reveepusné&hages de
taille ou de composition différentes, on utiliseeunesure du revenu corrigé paité de consommation(UC) a I'aide
d'une échelle déquivalence. L'échelle utiliséeiant la pondération suivante : 1 UC pour le pren@dulte du
ménage, 0,5 UC pour les autres personnes de 1digigsoet 0,3 UC pour les enfants de moins de 14 ans

La part des bas revenusest égale a la part des revenus par unité de gonaton inférieurs a un certain seuil en
2011. Ce seuil est le premier décile de la distitioupar personne des revenus par UC dans I'ensetebl@inités
urbaines comprenant un quartier prioritaire dedltigue de la ville.

L'indicateur dedispersion du revenupar unité de consommation retenu ici est le rapgderl'écart interquartile
(troisieme quartile moins premier quartile) a ladiaé@e, exprimé en %.

La mobilité résidentielle des ménages est mesurée par la part des ménagaesndans leur logement depuis moins
de 5 ans fin 2011.

Les allocataires Caf dépendants des prestations socialgont lesallocataires dont le revenu est constitué a plus de
50 % de prestations sociales

L’indice de vieillissementest le rapport entre la part des séniors agéfadm$ou plus et la part des jeunes agés de
moins de 18 ans.

La part des actifs occupés sans diplomde la part des actifs occupés qui ont déclaréoseduler aucun dipléme lors
du recensement de la population parmi I'ensemtdeadtfs en emploi.

La part des actifs au chdmageest le rapport entre le nombre de chdmeurs ebiebre d'actifs (actifs ayant un
emploi et chdmeurs). La définition du chdmage anss#u recensement differe de celle du Bureau iatemal du
travail (BIT) et du Pdle emploi. Le chdmage au resgsment est plus élevé que le chdmage au sensTdaoaBlles
personnes inactives ont parfois tendance a serdéea chdmage alors gu'elles ne répondent passdds critéres du
BIT.

La part des chdmeurs de longue duréest la part des chdmeurs de longue durée parrsefeble des chémeurs. Un
chémeur de longue durée est une personne qui Erreléars du recensement au chdmage depuis plosd.u

Une famille monoparentale comprend un parent isolé et un ou plusieurs esfagélibataires (n'ayant pas d'enfant).
Les données exprimées décomptent le nombre d’'mabitévant dans une famille monoparentale (donathstes et
leurs enfants). Cette répartition ne prend pasoempte les modes de cohabitation « hors famille denménage de
plusieurs personnes » et « personnes vivant hanagee» en raison de leur caractére spécifique.

La part des locataires en logement social parmi le®dataires est la part des locataires déclarant vivre dans un
logement du parc social parmi I'ensemble des |oesta

A la suite du comité interministériel égalité citoyeté du 6 mars 2015, une listecigrtiers prioritaires « cceur de
cible » a été définie en raison de leurs difficultés desiaéconomiques, urbanistiques ou de sécurité&plétement
prégnantes. Il s'agit en particulier de quartieisripaires qui concentrent les interventions pgbéis au titre des zones
de sécurité prioritaires (ZSP), des réseaux d'diturcprioritaire (REP et REP+) et des projets naiax ou régionaux
de I'ANRU. Dans les départements du Nord et du PasatisC cing quartiers sont concernés : quartieort Rle
Pierre » a Maubeuge ; quartier « secteur Sud »lé, Haches-Thumesnil, Loos, Lezennes et Wattignieguartier
intercommunal Blanc Seau — Croix Bas Saint-Pierge Roubaix, Tourcoing, Wattrelos et Croix ; quartieLa
Bourgogne » & Tourcoing ; quartier « Chemin VerBeaurepaire — Malborough » & Boulogne-sur-Mer éhtSa
Martin-Boulogne.
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Insee Dossier

Depuis 2015, une nouvelle géographie dintervention prioritaire de la politique de la ville est en vigueur, recentrée
sur les zones considérées comme les plus en difficulté. Dans les départements du Nord et du Pas-de-Calais,
155 quartiers de la politique de la ville ont ainsi été définis. lls rassemblent plus de 520 000 habitants.

La population de ces quartiers, de par leur définition méme, est fréquemment touchée par la pauvreté. Les Dossier n°3
habitants sont plus jeunes. Il s'agit également plus souvent de familles nombreuses ou monoparentales ou Mai 2016
d'étrangers. Au-dela de la pauvreté monétaire, la population des quartiers de la politique de la ville présente des
fragilités dans plusieurs domaines. Notamment, elle s'insére difficilement sur le marché du travail et manque de
formation et de qualification. Les habitants des quartiers de la politique de la ville du Nord et du Pas-de-Calais sont,

en moyenne, dans une situation économique et sociale plus difficile que les autres habitants des quartiers de la ISSN' 2493-1322
politique de la ville. ISBN 978-2-11-0523730

Les 155 quartiers de la politique de la ville se situent au coeur de 24 établissements publics de coopération
intercommunale, échelon de contractualisation des contrats de ville.

Méme si les situations entre les territoires sont contrastées, les quartiers de la politique de la ville peuvent étre
regroupés en sept profils types relativement homogénes.
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